



PORTARIA N.º 2557

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o Art. 81, IX, da Lei Municipal nº 814, de 05 de abril de 1990,

RESOLVE

Art. 1º DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para recebimento de adiamento de número pela Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação, para o exercício de 2012, conforme determina o Decreto nº. 18.744 de 11 de abril de 2012.

- Marcelo Bordignon Lopes;
- Rogério de Moura Jorge;
- Anderson Valério de Oliveira.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, principalmente as contidas na Portaria n.º 2.489 de 11 de abril de 2012.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15 de agosto de 2012.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 19202

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º EXONERAR a partir de 21 de agosto de 2012, o servidor ELESSANDRO RODRIGUES DA SILVA, matrícula n.º 21.514, do cargo de provimento em comissão símbolo CC-08 denominado ASSISTENTE, lotado no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de agosto de 2012.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 19193

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º PRORROGAR LICENÇA, da servidora SIRLEI ALVES DOS SANTOS, matrícula n.º 9.546, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Cozinheiro (a), lotada no CMEI – Tarsila do Amaral, da Divisão de Planejamento do Ensino e Aperfeiçoamento Técnico Pedagógico, na Secretaria Municipal de Educação, no período de 01 de agosto de 2012 a 15 de agosto de 2012, para tratamento de saúde (Auxílio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 12640/2012.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 17 de agosto de 2012.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 19184

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º AUTORIZAR A REMUNERAÇÃO de acordo com o Art. 17 da Lei 1883/12 ao servidor MARCIO LUIZ DE ANDRADE, matrícula n.º 9.010, servidor ocupante do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-07 denominado CHEFE DO SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, em consequência afastado do cargo do quadro de provimento efetivo denominado JORNALISTA, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 10822/2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de agosto de 2012.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 19192

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora DANIELA CRISTIANE SERRA BRIZZI, matrícula n.º 9.103, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Agente Comunitário de Saúde, lotada no PSF – Bela Vista, do Programa Agente Comunitário de Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde, no período de 02 de julho de 2012 a 16 de julho de 2012, para tratamento de saúde (Auxílio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 11692/2012.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 17 de agosto de 2012.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTÓCOLO N.º: 12156/2012.

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º: 016/2012.

CRETOR: RUTH TABORDA DE ARAÚJO - ME.

CPF: 10.719.087/0001-05.

OBJETO: EXECUÇÃO DE UMA FOSSA TIPO SUMIDOURO NA ESCOLA SANTOS DUMONT, NO TRIÂNGULO.

VALOR GLOBAL: R\$ 7.581,32 (SETE MIL, QUINHENTOS E OITENTA E UM REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS).

FORMA DE PAGAMENTO: EM ATÉ 15 (QUINZE) DIAS DA ENTREGA DO SERVIÇO.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 15 (QUINZE) DIAS.

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 11.004.12.361.12012-081.3390.3900.

Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso V do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 10 de agosto de 2012.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTÓCOLO N.º: 10890/2012.

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º: 015/2012.

CRETOR: SEBASTIAO DE SENE.

CPF: 368.250.779-53.

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA AVENIDA CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1070 NO CENTRO, PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE TREINAMENTO EM GINÁSTICA ARTÍSTICA E ESCOLA DE TALENTOS.

VALOR GLOBAL: R\$ 33.600,00 (TRINTA E TRES MIL E SEISCENTOS REAIS).

FORMA DE PAGAMENTO: MENSAL, NO VALOR DE R\$ 2.800,00 (DOIS MIL E OITOCENTOS REAIS).

PRAZO: 12 (DOZE) MESES.

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 10.001.27.122.2701.2062.3390.3600

11.002.12.122.1201.2077.3390.3600.

Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso V do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 08 de agosto de 2012.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 19205

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 31 de agosto de 2012, a servidora ROSIANE TALLEVI, matrícula n.º 9.879, de cargo do quadro de provimento efetivo denominado Agente Administrativo I, Área de Atuação – Administrativo Contábil Financeiro, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 13618/2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de agosto de 2012.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

Boletim Oficial Município de Telêmaco Borba-PR.

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067

- GABINETE DO PREFEITO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
- PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
- SECRETARIA GERAL DE GABINETE - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
- SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL - R. PRUDENTE DE MORAES, 109 - FONE: (42) 3904-1648/1704
- SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - RUA GOV. BENTO MUIÑHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
- SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1066
- SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

**CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2011
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 21º**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 01/2011, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, munidos de seus documentos pessoais e demais documentos necessários à investidura no cargo público, no período de **24 de Agosto de 2012 a 31 de Agosto de 2012**, para a nomeação no cargo público de acordo com o disposto no Edital de abertura do C.P. n.º 01/2011, conforme segue:

Nº	Geral	Nome do Candidato	Cargo
		GRUPO OCUPACIONAL IV	
1	51º	ALDA SANTOS PRESTES	Professor Classe A
2	52º	IDEVER TEREZINHA LACERDA	Professor Classe A
3	53º	MARINES DO AMARAL CAMARGO	Professor Classe A
4	54º	FABIANA BUENO DOS SANTOS	Professor Classe A
5	55º	ALEXSANDRA CUBAS DE SIQUEIRA	Professor Classe A
6	56º	CLAUDECI COSTA DE ALMEIDA	Professor Classe A
7	57º	LAIS CRISTINA GOMES	Professor Classe A
8	58º	CAROLINA LIRMANN	Professor Classe A
9	59º	ELIANE P DE SOUZA	Professor Classe A
10	60º	HELGA SUTIL GONCALVES	Professor Classe A
11	61º	SOLANGE APARECIDA DE OLIVEIRA	Professor Classe A
12	62º	KELLEN FRANCA SANTOS	Professor Classe A
13	63º	SILVANA APARECIDA DE LIMA	Professor Classe A
14	64º	TANIA APARECIDA MERCER SUAREZ	Professor Classe A
15	65º	ELENICE DE PAULA MOREIRA	Professor Classe A
16	66º	JUCIMARA DO SOCORRO OLIVEIRA	Professor Classe A
17	67º	CLEUZENI MAIA DA ROCHA	Professor Classe A
18	68º	ANDREA DE FATIMA RAMOS	Professor Classe A
19	69º	REGINA PAULA DE OLIVEIRA	Professor Classe A
20	70º	DANIELI PINHEIRO NUNES	Professor Classe A
21	71º	JACQUELINE APARECIDA DE LIMA	Professor Classe A
22	72º	MARLENE TALEVI SANTOS SILVA	Professor Classe A
23	73º	TEREZA DE FATIMA GONCALVES	Professor Classe A
24	74º	MARILENE DOS SANTOS CHIESA	Professor Classe A
25	31º	ESTER SCHNEIDER	Professor de Educação Infantil
26	32º	TAIZA CARLA FERREIRA DE LIMA	Professor de Educação Infantil
27	33º	SONIA MARA DA ROCHA	Professor de Educação Infantil
28	34º	EDILAINE COELHO FIGUEREDO	Professor de Educação Infantil

(*) Reserva de vaga, item 2 e subitens do Edital n.º 01/2011.

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los incompletos.

Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em **22 de Agosto de 2012**.

Alexandre Medeiro dos Santos
Divisão de Recursos Humanos

Irineu Gobo Filho
Secretaria Municipal de Administração

Eros Danilo Araújo
Prefeito

DECRETO N.º 19204

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE

Art. 1º NOMEAR, os servidores relacionados no anexo, que faz parte integrante deste Decreto, a partir de 21 de agosto de 2012, aprovados no Concurso Público Municipal n.º 01/2011, conforme trata o Edital de Convocação n.º 20/2012.

Art. 2º Os nomeados relacionados no anexo deverão tomar posse no prazo de 30 dias.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de agosto de 2012.

Amaldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

Editais de Convocação n.º 20/2012 - Concurso Público Municipal n.º 01/2011

N.º ORDEM	MATRÍCULA	NOME SERVIDOR	CARGO	NÍVEL	CLASSE	DATA DE NOMEAÇÃO
1	8737	ALGEU DIAS DE CARVALHO	MOTORISTA	VII	A	21/08/2012
2	9907	LIDINE BUENO JUNIOR	MOTORISTA	VII	A	21/08/2012
3	9908	MIRETE PRESTES MIRANDA	MOTORISTA	VII	A	21/08/2012
4	9909	EDILSON MENDES BUENO	MOTORISTA	VII	A	21/08/2012

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROTOCOLO N.º: 12788/2012.

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º: 014/2012.
CREDOR: FOR ALL COMERCIAL DISTRIBUIDORA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.

CNPJ: 00.566.460/0001-81.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA CONFECÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS.

PRAZO PARA ENTREGA: EM ATÉ 10 (DEZ) DIAS APÓS A EMISSÃO DO EMPENHO.
VALOR GLOBAL: R\$ 2.293,48 (DOIS MIL, DUZENTOS E NOVENTA E TRES REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS)

FORMA DE PAGAMENTO: EM ATÉ 15 (QUINZE) DIAS CONTADOS DA APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 13.004.08.244.0802.2141.3390.3200.
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso V do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 08 de agosto de 2012.

Araldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROTOCOLO N.º: 11046/2012.

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º: 013/2012.
CREDOR: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DOS CAMPOS GERAIS - CIMSÁUDE.

CNPJ: 03.878.900/0001-24.
OBJETO: OTIMIZAÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE (EXAMES, CONSULTAS).
PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2012.

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R\$ 425.250,00 (QUATROCENTOS E VINTE E CINCO MIL, DUZENTOS E CINQUENTA REAIS).

FORMA DE PAGAMENTO: MENSAL (DE ACORDO COM A QUANTIDADE DE SERVIÇOS PRSTADOS).

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 12.001.10.301.1001.2110.3371.4100 e 12.001.10.301.1001.2110.3372.3600.

Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso V do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 07 de agosto de 2012.

Araldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 51/12

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhes são conferidas,
RESOLVE

ARTIGO 1º - CONCEDER férias ao Servidor DORISON DE JESUS ROCHA, ocupante do cargo de Assessor Parlamentar de Gabinete II, que trata o artigo 5º, alínea "b" da Lei 1548/2006, lotado na Secretaria de Administração, por 20 (vinte) dias, convertendo 1/3 em abono pecuniário, conforme parágrafo 1º do artigo 96 da Lei 1883/12, referente ao período aquisitivo de 05/01/2011 a 04/01/2012, a partir de 03/09/2012.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 17 de agosto de 2012.

MARIO CESAR MARCONDES
Presidente

PORTARIA Nº 49/12

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhes são conferidas,
RESOLVE

ARTIGO 1º - CONCEDER férias a Servidora CIRLEI MARIA DE PAULA EHLERT, ocupante do cargo de Assessora Parlamentar de Gabinete IV, que trata o artigo 5º, alínea "b" da Lei 1548/2006, lotado na Secretaria de Administração, por 20 (vinte) dias, convertendo 1/3 em abono pecuniário, conforme parágrafo 1º do artigo 182 da Lei 969/93, referente ao período aquisitivo de 05/01/2011 a 04/01/2012, a partir de 16/08/2012.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de agosto de 2012.

MARIO CESAR MARCONDES
Presidente

DECRETONº 19200

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 de novembro de 1993.

RESOLVE

Art. 1º RETIFICAR, o Artigo 1.º, do Decreto N.º 18.177, de 31 de agosto de 2011, o qual passa a ter a seguinte redação:

"Art. 1.º CONCEDER APOSENTADORIA, POR INVALIDEZ, ao servidor JAIR APARECIDO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Vigia, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, com proventos proporcionais mensais de R\$ 415,34 (quatrocentos e quinze reais e trinta e quatro centavos), tendo por fundamento no Art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, cumulada com o artigo 6º A da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003, alterada pela Emenda Constitucional n.º 70/12 conforme consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV N.º 070/11".

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 17 de agosto de 2012.

Araldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
CONVITE N.º 010/2012
PROTOCOLO Nº 10862/2012

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafoado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão de Licitação, nomeados pela Portaria 2428 de 14/10/2011 julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

V. A. DOS SANTOS & W. A. DOS SANTOS LTDA ME CNPJ: 09.425.821/0001-44							
Lote	Item	Produto	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Toldo modelo garagem nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em lona de 600 gramas; Em forma de arco; Unificado; Na cor azul royal; Lado superior com tratamento para atender as intempéries; Medidas (LxCxA) 3,50 x 6,00 x 2,70m; Com estrutura metálica em tubos de aço galvanizado; Em chapa 2,5"; Tratamento anticorrosivo; Com arrebites nos metais; Pintura automotiva; Com calha de divisa; Estrutura em ferro; Em chapa 0,26 Calha na cor branca; Dimensões da calha (LxAxC) 300mm x 200mm x 6000mm A empresa vencedora deverá entregar o material instalado.		UN	1,00	4.490,00	4.490,00
TOTAL							4.490,00

VALOR TOTAL: R\$ 4.490,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 09 de agosto de 2012.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Eletrônico N.º 104/2012
PROTOCOLO Nº 9524/2012

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafoado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto n.º 18375 de 10/11/2011 julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

LINCETRACTOR COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA - EPP							
Lote	Item	Produto	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Aquisição de transmissão para caixa de marchas Para trator esteira marca Caterpillar D-6-D, ano fabricação 1990, série 36C01525; Transmissão de torque de 3 velocidades à frente e 1 à ré; Com garantia de 6 meses.	CATERPILLAR	UN	1,00	35.000,00	35.000,00
TOTAL							35.000,00

VALOR TOTAL: R\$ 35.000,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 09 de agosto de 2012.

EROS DANILO ARAUJO
Prefeito

DECRETON.º 19201

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 de novembro de 1993.

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER, APOSENTADORIA DE PROFESSOR, a servidora ELIDA MARIA ROSA DA SILVA, matrícula n.º 7.303, do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor Nível III, Classe G, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com proventos integrais de R\$ 1.457,42 (um mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e quarenta e dois centavos) mensais, calculados com base no tempo de serviço de 26 (vinte e seis) anos e 28 (vinte e oito) dias, tendo por fundamento legal a presente concessão o Art. 6º da Emenda Constitucional 41/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV n.º 073/12.

Art. 2º Determinar o desligamento da servidora ELIDA MARIA ROSA DA SILVA, do Serviço Público Municipal, a partir da publicação deste Decreto.

Art. 3º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 17 de agosto de 2012.

Araldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Eletrônico N.º 094/2012
PROTOCOLO Nº 8394/2012

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 18375 de 10/11/2011 julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

BIG JET CARTUCHOS LTDA CNPJ: 08.313.522/0001-55

Lote	Item	Produto	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Cartucho de tinta nº 95 código do cartucho C8766WL, para impressora HP, impressão colorida, com no mínimo 7 ml de tinta, original do fabricante do equipamento, componentes 100 % novos, com validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega, com identificação do fornecedor na embalagem.	HP	UN	10,00	23,00	230,00
2	1	Cartucho de tinta nº 15 código do cartucho C6615NL, para impressora HP, tinta preta, com no mínimo 14 ml de tinta, original do fabricante do equipamento, componentes 100 % novos, com validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega, com identificação do fornecedor na embalagem.	HP	UN	30,00	20,00	600,00
3	1	Cartucho de tinta nº 49 código do cartucho 51649NL, para impressoras HP, impressão colorida, com no mínimo 11 ml original do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos.	HP	UN	20,00	29,90	598,00
5	1	Cartucho de tinta nº 11 código do cartucho C4836AL, para impressora HP, tinta ciano, com no mínimo 28 ml de tinta, original do fabricante do equipamento, componentes 100 % novos	HP	UN	10,00	90,00	900,00
6	1	Cartucho de tinta nº 11 código do cartucho C4837AL, para impressora HP, tinta magenta, com no mínimo 28 ml de tinta, original do fabricante do equipamento, componentes 100 % novos	HP	UN	10,00	100,00	1.000,00
7	1	Cartucho de tinta nº 11 código do cartucho C4838AL, para impressora HP, tinta amarelo, com no mínimo 28 ml de tinta, original do fabricante do equipamento, componentes 100 % novos	HP	UN	10,00	109,99	1.099,90
10	1	Cartucho de tinta nº 60 XL código do cartucho CC644WL, para impressora HP F4280, tinta colorida, com no mínimo 11 ml de tinta, original do fabricante do equipamento, componentes 100 % novos.	HP	UN	50,00	40,00	2.000,00
11	1	Cartucho de tinta nº 901 XL código do cartucho CC654AL, impressão preta para impressora multifuncional HP Multifuncional Officejet Pro OJ 4500, cartucho contendo no mínimo 14 ml de tinta, original e genuíno do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos.	HP	UN	20,00	60,00	1.200,00
12	1	Cartucho de tinta nº 901 código do cartucho CC656AL, impressão tricolor para impressora multifuncional HP Multifuncional Officejet Pro OJ 4500, cartucho contendo no mínimo 9 ml de tinta, original e genuíno do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos.	HP	UN	20,00	32,00	640,00
13	1	Cartucho de tinta nº 28 código do cartucho C8728AL, para impressora HP, tinta colorida, com no mínimo 8 ml de tinta, original do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos	HP	UN	97,00	30,00	2.910,00
14	1	Cartucho de tinta nº 27 código do cartucho C8727AL, para impressora HP, tinta preto, com no mínimo 10 ml de tinta, original do fabricante do equipamento, componentes 100 % novos	HP	UN	97,00	58,00	5.626,00
15	1	Cartucho de tinta nº 57 código do cartucho C6657A, para impressora HP, tinta colorida, com no mínimo 17 ml de tinta, original do fabricante do equipamento, componentes 100 % novos	HP	UN	20,00	35,00	700,00
16	1	Cartucho de tinta nº 56 código do cartucho C6656AL, para impressora HP, tinta preto, com no mínimo 19 ml de tinta, original do fabricante do equipamento, componentes 100 % novos	HP	UN	20,00	20,00	400,00
17	1	Cartucho de tinta nº 78 código do cartucho C6578DL, para impressora HP, impressão colorida,	HP	UN	50,00	35,00	1.750,00

		cartucho contendo no mínimo 19 ml de tinta, original e genuíno do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos.						
18	1	Cartucho de tinta nº 94 código do cartucho C8765WL, para impressora HP, tinta preta, com no mínimo 11 ml de tinta, original do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos, com validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega, com identificação do fornecedor na embalagem.	HP	UN	25,00	22,00	550,00	
19	1	Cartucho de tinta nº 17 código do cartucho C6625AL, para impressora HP, tinta colorida, com no mínimo 15 ml de tinta, original do fabricante do equipamento, componentes 100 % novos,	HP	UN	30,00	35,00	1.050,00	
25	1	Cartucho de tinta nº 02 código do cartucho C8775W, impressão na cor magenta claro para impressora multifuncional HP Photosmart C6180, cartucho contendo no mínimo 5,5 ml de tinta, original e genuíno do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos.	HP	UN	12,00	25,00	300,00	
26	1	Cartucho de toner para impressora HP Laser Jet 1020 Cartucho de toner para impressora HP Laser Jet 1020, número Q2612A, com rendimento 2.000 páginas, preta, original do fabricante do equipamento, componentes 100% novos, com validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega; com identificação do fornecedor na embalagem.	HP	UN	30,00	80,00	2.400,00	
27	1	Cartucho de toner para impressora Samsung ML2010, toner preto código ML-2010 D3 para impressora da marca Samsung modelo ML 2010, toner preto, cartucho original e genuíno do fabricante do equipamento, componentes 100% novos.	SAMSUNG	UN	60,00	100,00	6.000,00	
28	1	Cartucho de tinta nº 73 código TO 73220, para impressora da marca Epson Stylus CX 5600, tinta na cor ciano, com no mínimo 5 ml original do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos	EPSON	UN	20,00	25,00	500,00	
29	1	Cartucho de tinta nº 21, para impressora HP, impressão preta, código do cartucho C9351AL, original e genuíno do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100% novos.	HP	UN	320,00	22,00	7.040,00	
34	1	Cartucho de tinta nº 92 código do cartucho C9362WB, para impressora HP, tinta preta, com no mínimo 5 ml de tinta, original do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos, com validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega, com identificação do fornecedor na embalagem.	HP	UN	50,00	25,00	1.250,00	
35	1	Cartucho de tinta nº 93 código do cartucho C9361WB, para impressora HP, impressão colorida, com no mínimo 5 ml de tinta, original do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos, com validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega, com identificação do fornecedor na embalagem.	HP	UN	30,00	28,00	840,00	
36	1	Cartucho de tinta nº 45 código do cartucho 51645GL, para impressora HP, impressão preta, cartucho contendo no mínimo 21ml de tinta, original e genuíno do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos.	HP	UN	50,00	24,00	1.200,00	
41	1	Toner preto para HP Laserjet Cb540A, original.	HP	UN	20,00	140,00	2.800,00	
42	1	Toner ciano para HP Laserjet Cb541A, original.	HP	UN	15,00	140,00	2.100,00	
43	1	Toner amarelo para HP Laserjet Cb542A, original.	HP	UN	15,00	130,00	1.950,00	
44	1	Cartucho de tinta nº 29 código do cartucho 51629A, para impressora HP, tinta preta, com no mínimo 20 ml de tinta, original do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos.	HP	UN	15,00	30,00	450,00	
TOTAL							48.083,90	
ELISEU SCHEIFER & CIA LTDA CNPJ: 02.444.351/0001-17								
Lote	Item	Produto	Marca	Unidade	Quant	Preço	Preço total	
31	1	Cartucho de tinta nº 02 código do cartucho C8771W, impressão na cor ciano para impressora multifuncional HP Photosmart C6180, cartucho contendo no mínimo 4 ml de tinta,	HP ORIGINAL - C8771W	UN	12,00	21,55	258,60	

		original e genuíno do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos.					
32	1	Cartucho de tinta nº 02 código do cartucho C8773W, impressão na cor amarela para impressora multifuncional HP Photosmart C6180, cartucho contendo no mínimo 6 ml de tinta, original e genuíno do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos.	HP ORIGINAL - CS773W	UN	12,00	22,54	270,48
37	1	Cartucho de tinta nº 940 XL código do cartucho C4906AL para impressora HP, tinta preto, com no mínimo 49 ml de tinta, original do fabricante do equipamento, componentes 100 % novos	HP ORIGINAL - C4906AL	UN	10,00	105,00	1.050,00
38	1	Cartucho de tinta nº 940 XL código do cartucho C4907AL para impressora HP, tinta ciano, com no mínimo 16 ml de tinta, original do fabricante do equipamento, componentes 100 % novos	HP ORIGINAL - C4907AL	UN	10,00	75,00	750,00
39	1	Cartucho de tinta nº 940 XL código do cartucho C4908AL para impressora HP, tinta magenta, com no mínimo 16 ml de tinta, original do fabricante do equipamento, componentes 100 % novos	HP ORIGINAL - C4908AL	UN	10,00	75,00	750,00
40	1	Cartucho de tinta nº 940 XL código do cartucho C4909AL para impressora HP, tinta amarelo, com no mínimo 16 ml de tinta, original do fabricante do equipamento, componentes 100 % novos	HP ORIGINAL - C4909AL	UN	10,00	77,40	774,00

TOTAL 3.853,08

LAPSYSTEM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME CNPJ: 08.002.282/0001-78

Lote	Item	Produto	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
20	1	Cartucho de tinta nº 88 código do cartucho C9386AL para impressora HP, tinta ciano, com no mínimo 9 ml de tinta, original do fabricante do equipamento, componentes 100 % novos	HP	UN	10,00	36,85	368,50
21	1	Cartucho de tinta nº 88 código do cartucho C9388A para impressora HP, tinta amarelo, com no mínimo 9 ml de tinta, original do fabricante do equipamento, componentes 100 % novos	HP	UN	10,00	41,50	415,00
22	1	Cartucho de tinta nº 88 código do cartucho C9385AL para impressora HP, tinta preto, com no mínimo 20,5 ml de tinta, original do fabricante do equipamento, componentes 100 % novos	HP	UN	10,00	48,00	480,00

		do cartucho C9387AL para impressora HP, tinta magenta, com no mínimo 9 ml de tinta, original do fabricante do equipamento, componentes 100 % novos					
--	--	--	--	--	--	--	--

23	1	Cartucho de tinta nº 88 código do cartucho C9387AL para impressora HP, tinta magenta, com no mínimo 9 ml de tinta, original do fabricante do equipamento, componentes 100 % novos	HP	UN	10,00	36,85	368,50
----	---	---	----	----	-------	-------	--------

24	1	Cartucho de tinta nº 02 código do cartucho C8774W, impressão na cor ciano claro para impressora multifuncional HP Photosmart C6180, cartucho contendo no mínimo 5,5 ml de tinta, original e genuíno do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos.	HP	UN	12,00	31,25	375,00
----	---	---	----	----	-------	-------	--------

30	1	Cartucho de tinta nº 02 código do cartucho C8721W, impressão preta para impressora multifuncional HP Photosmart C6180, cartucho contendo no mínimo 10 ml de tinta, original e genuíno do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos.	HP	UN	12,00	46,40	556,80
----	---	---	----	----	-------	-------	--------

33	1	Cartucho de tinta nº 02 código do cartucho C8772W, impressão na cor magenta para impressora multifuncional HP Photosmart C6180, cartucho contendo no mínimo 3,5 ml de tinta, original e genuíno do fabricante do equipamento, componentes 100 % novos.	HP	UN	12,00	25,79	309,48
----	---	--	----	----	-------	-------	--------

TOTAL 2.873,28

RANTUNES DE LIMA E CIA LTDA CNPJ: 05.516.868/0001-62

Lote	Item	Produto	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
4	1	Cartucho de tinta nº 10 código do cartucho C4844AL para impressora HP, tinta preto, com no mínimo 69 ml de tinta, original do fabricante do equipamento, componentes 100 % novos	HP	UN	10,00	88,99	889,90
8	1	Cartucho de tinta nº 22 para impressoras HP, impressão colorida, código do cartucho C9352AL, original do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos.	HP	UN	335,00	39,62	13.272,70
9	1	Cartucho de tinta nº 60 XL código do cartucho CC641WL, para impressora HP F4280, tinta preta, com no mínimo 12 ml de tinta, original do fabricante do equipamento, componentes 100 % novos.	HP	UN	50,00	35,00	1.750,00

TOTAL 15.912,60

VALOR TOTAL: R\$ 70.722,86

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 09 de agosto de 2012.

EROS DANILO ARAUJO
Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Eletrônico N.º 105/2012
PROTOCOLO Nº 9477/2012

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 18375 de 10/11/2011 julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

G8 ARMARINHOS LTDA - EPP CNPJ: 14.232.132/0001-53

Lote	Item	Produto	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
3	1	Boneca nas seguintes especificações mínimas: Tipo bebezinho; Com cabeça, braços e corpo em borracha atóxica, colorida; Para crianças a partir de 3 anos; Com roupinha e touca em tecido; Nas dimensões (CxLxA) 10 x 12 x 16 cm. Produto com selo do INMETRO.	BRINQUEDOS ST	EMB	62,00	10,56	654,72
5	1	Piscina de bolinhas com as seguintes especificações mínimas: Medidas: 200 cm de largura por 200 cm de profundidade; Com 2.000 bolinhas coloridas de material plástico atóxico; Formato de casa; Estrutura confeccionada em ferro galvanizado tubular; Base confeccionada em madeira compensada com espessura de no mínimo 15 mm, revestida com espuma e lona vinílica bagum; Com hastes laterais de sustentação revestidas com baguetes coloridos espumados mais rede de proteção lateral multicolorida; Rede de proteção lateral confeccionada em nylon ou seda; Com cobertura de lona vinílica bagum no formato de 2 águas; Itens inclusos na piscina de bolinha: 2.000 bolinhas coloridas de material plástico atóxico; Base; Hastes laterais de sustentação revestidas com tubetes de espuma colorida; Jogo de estrutura de cobertura; Cobertura em lona vinílica bagum; Rede de proteção lateral multicolorida; Manual de instruções de montagem em português.	PISCINAS COP	UN	1,00	1.198,00	1.198,00

TOTAL 1.852,72

JANAINA DOS SANTOS MARTINS ZUCCO ME CNPJ: 12.674.048/0001-64

Lote	Item	Produto	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Balde com tampa com blocos para montar nas seguintes especificações mínimas: Tipo Riva Block; Na cor verde.	CALESITA	UN	240,00	10,97	2.632,80
		Material plástico resistente; Contendo 21 peças (blocos) de alta qualidade, coloridas; Atóxico e laváveis; Para crianças a partir de 2 anos. O produto deverá possuir selo do INMETRO.					
2	1	Bola de vinil decorada Na cor vermelha Com estampa da Galinha Pintadinha; Tipo dente de leite; Diâmetro de 21 cm. O produto deverá possuir selo do INMETRO.	LIDER	UN	180,00	7,67	1.380,60
4	1	Caminhão de bombeiro nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em material plástico resistente; Colorido, atóxico; Com escada que sobe e desce; Réplica de caminhão bombeiro; Rodados livres; Nas dimensões (CxAxL) 29,5 cm x 14,0 cm x 14,90 cm; Para crianças a partir de 3 anos. Produto com selo do INMETRO.	POLIPLAC	UN	360,00	5,49	1.976,40

TOTAL 5.989,80

VALOR TOTAL: R\$ 7.842,52

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 17 de agosto de 2012.

EROS DANILO ARAUJO
Prefeito

DECRETO N.º 19199

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER, a MARILDA MENDES BUENO, dependente do servidor VANDIR FERREIRA BUENO, a partir de 22 de abril de 2012, PENSÃO POR MORTE, com proventos integrais de R\$ 699,75 (seiscentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos) mensais com fundamento no § 7º, do Art. 40 da Constituição Federal, com nova redação determinada pela EC 20/98, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 063/12 - FUNPREV.

Art. 2º O benefício ora concedido vigora desde o dia imediato ao falecimento do servidor, e fica atribuído à dependente:

I - Cota Vitalícia: Marilda Mendes Bueno, equivalente a R\$ 699,75 (seiscentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos);

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 17 de agosto de 2012.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE Pregão Eletrônico N.º 118/2012 PROTOCOLO Nº 6741/2012

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 18375 de 10/11/2011 julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor: CENTROPVAV USINAGEM E COMERCIO LTDA CNPJ: 07.250.067/0001-23							
Lote	Item	Produto	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Massa asfáltica CBUQ (concreto betuminoso usinado à quente). Projeto Faixa 3 D.E.R.	PRÓPRIA	TON	8.000,00	247,49	1.979.920,00
TOTAL							1.979.920,00
Fornecedor: SILVEIRA & SOUZA LTDA. ME CNPJ: 12.275.915/0001-99							
Lote	Item	Produto	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
2	1	Massa asfáltica com as seguintes especificações mínimas: Usinada a quente (CBUQ); Temperatura 119°C; Teor de betume 6%; CAP 50/70 modificado por aditivo; Modificado por polímeros e processos de mistura; Não emulsionado; Peneirado 100% em peneira 3/8 polegadas; Composta por pedrisco, pó de pedra, areia; Não emulsionado; Aplicação a frio; Validade do produto 12 meses; Capaz de ser aplicado mesmo em buracos com água em períodos de chuva sem a perda de sua coesão e aderência ao pavimento antigo; Dispensa pintura de ligação; Entregue em embalagem lacrada; Embalagem em sacos de 25 kg. Na embalagem deve vir gravado de forma permanente, a marca do produto, a descrição do produto e o peso líquido do produto.	RECADO BRASIL	SC	5.000,00	27,43	137.150,00
TOTAL							137.150,00

VALOR TOTAL: R\$ 2.117.070,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 10 de agosto de 2012.

EROS DANILO ARAUJO
Prefeito

DECRETO N.º 19195

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE
Art. 1º DESIGNAR, o servidor SERGIO RICARDO DZIADZIO, para responder interinamente pela Controladoria Geral do Município, no período de 15/08/2012 a 14/09/2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 17 de agosto de 2012.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 19194

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 de novembro de 1993.

RESOLVE
Art. 1º RETIFICAR, o Artigo 1.º, do Decreto N.º 17.745, de 11 de março de 2011, o qual passa a ter a seguinte redação:

"Art. 1º CONCEDER APOSENTADORIA ESPECIAL, à servidora EVA AMELIA FILIPAK, do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, ocupante do cargo de Professora Classe A, lotada na Educação de Jovens e Adultos, da Divisão de Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal de Educação, com proventos integrais de R\$ 1.737,65 (um mil setecentos e trinta e sete reais e setenta e cinco centavos) mensais, calculados com base no tempo de serviço de 25 (vinte e cinco) anos, 03 (três) meses e 12 (doze) dias, tendo por fundamento legal a presente concessão o Art. 6º da Emenda Constitucional 41/2003 conforme consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV N.º 016/11."

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 17 de agosto de 2012.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 19210

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE
Art. 1º PRORROGAR LICENÇA, da servidora KATIA SIMONE DA SILVA FIGUEREDO, matrícula n.º 9.007, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor Educação Infantil, lotada no CMEI – Cora Coralina, na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 08 de agosto de 2012, para tratamento de saúde (Auxílio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 13304/2012.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 23 de agosto de 2012.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 19198

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE
Art. 1º CONCEDER, a ZELI CASTORINA MENDES DE SOUZA, dependente do servidor PAULO CARNEIRO DE SOUZA, a partir de 28 de maio de 2012, PENSÃO POR MORTE, com proventos integrais de R\$ 957,18 (novecentos e cinquenta e sete reais e dezoito centavos) mensais com fundamento no § 7º, do Art. 40 da Constituição Federal, com nova redação determinada pela EC 20/98, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 0777/12 – FUNPREV.

Art. 2º O benefício ora concedido vigora desde o dia imediato ao falecimento do servidor, e fica atribuído à dependente:

1 – Cota Vitalícia: Zeli Castorina Mendes de Souza, equivalente a R\$ 957,18 (novecentos e cinquenta e sete reais e dezoito centavos);

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 17 de agosto de 2012.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 19209

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE
Art. 1º PRORROGAR LICENÇA, da servidora ANA PAULA COSTA, matrícula n.º 6.966, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor, lotada na Escola Municipal Perpétuo Socorro, da Divisão de Administração de Ensino, na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 08 de agosto de 2012, para tratamento de saúde (Auxílio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 13045/2012.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 23 de agosto de 2012.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 19196

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 de novembro de 1993.

RESOLVE
Art. 1º CONCEDER, APOSENTADORIA POR IDADE, ao servidor MARCOS OVÍDIO DE ALMEIDA CINTRA, matrícula n.º 6.856, do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Médico, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com proventos proporcionais de R\$ 1.629,29 (um mil, seiscentos e vinte e nove reais e nove centavos) mensais, calculados com base no tempo de serviço de 19 (dezenove) anos, 05 (cinco) meses e 16 (dezesseis) dias, tendo por fundamento legal a presente concessão o Art. 40, § 1º, III, "b" da Constituição Federal, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV n.º 070/12.

Art. 2º Determinar o desligamento do servidor MARCOS OVÍDIO DE ALMEIDA CINTRA, do Serviço Público Municipal, a partir da publicação deste Decreto.

Art. 3º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 17 de agosto de 2012.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 19208

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora ANGELITA PADILHA DA LUZ, matrícula n.º 8.934, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Divisão de Administração de Ensino, na Secretaria Municipal de Educação, no período de 31 de julho de 2012 a 14 de agosto de 2012, para tratamento de saúde (Auxílio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 13129/2012.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 23 de agosto de 2012.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Eletrônico N.º 93/2012
PROTOCOLO Nº 7808/2012

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 18375 de 10/11/2011 julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

ELISEU SCHEIFER & CIA LTDA		CNPJ: 02.444.351/0001-17					
Lote	Item	Produto	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
2	1	Bobina de papel térmico com as seguintes especificações mínimas: Medidas 56,5cm x 22m; Papel na cor amarela; Miolo da bobina em papelão; Embalagem com 30 bobinas; Deverá vir gravado na embalagem de forma permanente, no mínimo, a marca comercial da bobina e suas medidas.	MAXPRINT - 57X22	EMB	24,00	39,00	936,00
5	1	Cartucho de tinta nº 90 código TO 90120, para impressora da marca Epson Stylus CX5600 - modelo TO90120, com no mínimo 5 ml original do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 %	EPSON STYLUS CX5600 - TO90120	UN	10,00	21,00	210,00
6	1	Cartucho toner para impressora nas seguintes especificações mínimas: Cor magenta, Compatível para impressora marca Samsung, modelo CLX2160N; Cartucho original e genuíno do fabricante do equipamento; Embalagem individual, lacrada; Na embalagem deve constar: fabricante do produto, origem, código do produto, impressoras que utilizam este produto, data de fabricação e prazo de validade; Componentes 100% novos; O produto deve ser entregue com 70% de seu prazo de validade a vencer.	SAMSUNG - CLX2160N MAGENTA	UN	1,00	251,27	251,27
7	1	Cartucho toner para impressora nas seguintes especificações mínimas: Cor preta; Compatível para impressora marca Samsung, modelo CLX2160N; Cartucho original e genuíno do fabricante do equipamento; Embalagem individual, lacrada; Na embalagem deve constar: fabricante do produto, origem, código do produto, impressoras que utilizam este produto, data de fabricação e prazo de validade; Componentes 100% novos; O produto deve ser entregue com 70% de seu prazo de validade a vencer.	SAMSUNG - CLX2160N PRETA	UN	1,00	275,78	275,78
8	1	Cartucho toner para impressora nas seguintes especificações mínimas: Cor amarelo; Compatível para impressora marca Samsung, modelo CLX2160N; Cartucho original e genuíno do fabricante do equipamento; Embalagem individual, lacrada; Na embalagem deve constar: fabricante do produto, origem, código do produto, impressoras que utilizam este produto, data de fabricação e prazo de validade; Componentes 100% novos; O produto deve ser entregue com 70% de seu prazo de validade a vencer.	SAMSUNG - CLX2160N AMARELO	UN	1,00	253,28	253,28
9	1	Cartucho toner para impressora nas seguintes especificações mínimas: Cor cyan; Compatível para impressora marca Samsung, modelo CLX2160N; Cartucho original e genuíno do fabricante do equipamento; Embalagem individual, lacrada; Na embalagem deve	SAMSUNG - CLX2160N CYAN	UN	1,00	234,99	234,99

		constar: fabricante do produto, origem, código do produto, impressoras que utilizam este produto, data de fabricação e prazo de validade; Componentes 100% novos; O produto deve ser entregue com 70% de seu prazo de validade a vencer.						
10	1	DVD-R, virgem, com as seguintes especificações mínimas: Para gravação de áudio, vídeo, documentos, jogos, fotos, programas e outros dados digitais; Capacidade: 120 min/ 47 GB; Velocidade: 1x 16x; Embalagem lacrada individualmente.	ELGIN - CR2032	UN		20,00	1,02	20,40
11	1	Estabilizador com as seguintes especificações mínimas: Com potência de 500 VA; Com 04 tomadas de saídas (novo padrão); Com filtro de linha; Microprocessador com 06 estágios de regulação; Com sistema que analisa os distúrbios da rede elétrica e possibilita atuação precisa do equipamento; Gabinete confeccionado em plástico anti chama; Com led no painel central que indica as condições de funcionamento da rede elétrica - normal, alta crítica e baixa crítica; Com chave liga/desliga embutida; Com porta fusível externo; Tensão 115V e saída 115V; Com as seguintes proteções: Curto-circuito, Surto de tensão, Sub/sobretensão de rede elétrica com desligamento automático; Sobreaquecimento com desligamento automático; Sobrecarga com desligamento automático. Com manual de instruções em português.	SMS - UPS500	UN		11,00	58,60	644,60
17	1	Nobreak com as seguintes especificações mínimas: Potência 1300 VA; Com 05 tomadas (padrão NBR 14135); Com estabilizador interno com 04 estágios de regulação; Com filtro de linha interno; Microprocessado; Com função que analisa corretamente os distúrbios da rede elétrica permitindo a atuação precisa do equipamento; Indicado para todos os tipos de rede; Com auto teste ao ser ligado o nobreak testa todos os circuitos internos, inclusive as baterias; Auto diagnóstico de baterias informa quando a bateria precisa ser substituída; Recarrega a bateria mesmo com níveis muito baixos de carga; Recarga automática das baterias em 04 estágios; Com função que permite ser ligado na ausência de rede elétrica; Com botão multifunção liga/desliga (com pausa de segurança), função mute (que inibe o alarme sonoro) e botão embutido e iluminado, que evita o desligamento acidental; Com led bicolor no painel frontal; Com alarme audiovisual para queda de rede, subtensão, fim do tempo de autonomia, final de vida útil da bateria, sobretensão e sobrepotência; Circuito desmagnetizador; Com porta fusível externo com unidade reserva; Bivolt automático; Nobreak com as seguintes proteções: Contra descarga total da bateria; Contra descargas elétricas na linha telefônica (previne queima de modem); Contra curto-circuito no inversor; Contra potência excessiva em rede/bateria, com alarme e posterior desligamento automático; Contra surtos de tensão entre fase e neutro; Contra subtensão e sobretensão de rede elétrica com retorno automático. Itens incluídos: cabo de força com no mínimo 01 metro com plugue para	SMS NET WINER 1300BIFX	UN		12,00	385,00	4.620,00

		ligar em tomada, termo de garantia a manual de instruções em português.						
TOTAL							7.446,32	
LAPSYSTEM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – ME CNPJ: 08.002.282/0001-78								
Lote	Item	Produto	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total	
4	1	Cartucho de tinta nº 22 para impressoras HP, impressão colorida, código do cartucho C9352AL, original do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos.	HP	UN	5,00	40,10	200,50	
TOTAL							200,50	
LUIZ FERNANDO CUNHA GRENIER – ME CNPJ: 12.162.386/0001-17								
Lote	Item	Produto	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total	
1	1	Bateria de lítio, tipo botão, modelo CR 2032 dimensões 20 mm de diâmetro x 3,2 mm de altura, 3 V.	MAXELL/CR2032	UN	100,00	1,00	100,00	
14	1	Impressora Laser nas seguintes especificações mínimas: Com resolução de impressão de 600 x 600 dpi; Velocidade nominal de 19 ppm; Memória de 8 MB instalada; Alimentação automática de papel, impressão em papel tamanho A4, carta, envelope, etiqueta e transparência; ciclo mensal de impressão de 5.000 pagina; fornecimento de kit de impressão de fabrica, para cada impressora; Sua compatibilidade com sistemas operacionais MS Windows XP, MS Windows Vista, MS Windows 7, MS Windows 2003, MS Windows 2008; LINUX Kernel 2.6.x e versões superiores, nas seguintes distribuições: Debian, Ubuntu, RedHat e Open SuSe, última versão disponível; Possui interface USB, com o respectivo cabo; Fornecer manuais em português-Brasil para instalação e configuração, mídias, drivers e acessórios de todos os componentes instalados; Fornecer todos os acessórios (places, dispositivos, cabos e software) necessários para a ativação.	SAMSUNG/ML-1865	UN	1,00	298,00	298,00	
16	1	Microcomputador com monitor nas seguintes especificações mínimas: Placa Mãe com velocidade de barramento (FSB ou Hyper Transport) igual ao do processador com capacidade de instalação de 4,0 GB de memória; Placa Controladora padrão SATA-300 com suporte para 04 dispositivos cabos adequados de ligação aos dispositivos; Controladora de áudio: 1 saída estéreo; 2 entradas (auxiliar e microfone); Possuir interfaces padrão USB 2.0 com 4 na parte posterior do gabinete e 2 na parte frontal do gabinete; Processador 64 bits de núcleo duplo para tecnologia Intel velocidade real (clock interno) de 2,66 GHz; Com cooler recomendado pelo fabricante do processador; Velocidade do barramento (FSB) de 1.066 Mhz; Memória cache L2 de 3 MB e para tecnologia AMD velocidade real (clock interno) de 2,6 Ghz; Com cooler recomendado pelo fabricante do processador; Barramento Hyper Transport (HT) de 2.000 Mhz Hyper Transport (HT) de 2.000 Mhz (4GB/s); Memória cache L2 de 1,0 MB; Gabinete com 02 baias de 5 1/4"; Fonte com tensão de entrada de ±100/127 e ±208/240 VAC; 60 hz, com capacidade de 350 watts; Possuir saída de energia para alimentação de monitor; Periférico mouse USB com sensor ótico com 02 teclas, dispositivo de rolagem (scroll) e mouse pad; Teclado USB com 104 teclas, no padrão ABNT 2; 2 caixas acústicas amplificadas com fonte de alimentação própria ou via USB; Monitor LCD ou LED com 2 alto-falantes integrados; Memória RAM de 2 GB DDR2 velocidade de barramento de 800 Mhz; Interface de vídeo 3D 128 MB de memória para conexão em PCI-E ou on-board; Acompanha monitor LCD ou LED de 17 polegadas; Tecnologia TFT - Matriz Ativa; Resolução nativa de 1280 x 1024 pontos para	NTC-A-X2250/LG E1941	UN	3,00	1.159,00	3.477,00	

		monitores formato 4:3 ou 1440 x 900 para monitores formato wide-screen contraste: 600:1 luminância de 250 cd/m2; Tempo de resposta para imagens em movimento de 8,0 ms ou menor e Angulo de visão de 160° na horizontal e 160° na vertical; Cabo de força e de comunicação para ligação ao microcomputador.						
18	1	Nobreak com as seguintes especificações mínimas: Potencia nominal de 1200 VA; Com 06 tomadas de saída; Microprocessado com memória flash; Carrega baterias mesmo com a chave desligada; Com autonomia de 30 minutos; Com auto-desligamento das saídas do nobreak na ausência de consumo, preservando a energia da bateria; Bateria selada; Com filtro de linha contra distúrbios na rede elétrica; Estabilizador com 04 estágios de regulação ON-LINE; Proteção contra sobrecarga e curto-circuito; Proteção contra sub e sobretenção, assegurando os limites na saída; Proteção contra descarga total das baterias; Fusíveis e varistores de ação rápida; Protetor telefônico para placa fax/moldem; Tensão: trivolt automático opera em qualquer rede elétrica. Devera vir incluso: cabo de energia com 01 metro de comprimento com plugue para ligar em tomada, termo de garantia e manual de instruções em português.	RAGTEC H SAVE2 1200VA	UN	14,00	267,48	3.744,72	
25	1	Suporte de teto para projetor multimídia Nas seguintes especificações mínimas: Suporte universal; Confeccionado em alumínio com acabamento em pintura eletrostática na cor branca, de teto, resistente a riscos e corrosão; Sistema de posicionamento do projetor feito através de parafusos com molas, permite ajuste fino da imagem projetada; Tubo central com abertura para passagem de cabos de 100mm;	VISOGRAF	UN	1,00	1.005,00	1.005,00	
		Supportar projetores de até 10 Kg; Permitir a rotação do projetor em 360 graus e inclinação de 20 graus; Canopia superior em chapa de alumínio perfurada para melhorar a exaustão do projetor; Mecanismo de travamento da haste central por cadeado; Permite o uso de extensores de altura de 250, 500 e 1000mm; Acompanhar cadeado compatível ao suporte. Deve incluir instalação do suporte no teto e ajustes necessários para adaptação do mesmo no local.						
TOTAL							8.624,72	
MARKA COMERCIO DE MAT E EQUIP. DE INFORMATICA CNPJ: 11.451.932/0001-77								
Lote	Item	Produto	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total	
15	1	Lousa interativa com as seguintes especificações mínimas: Tela plana; 79 polegadas de diagonal; 173 cm X 133 cm (L x A) ; Resolução interna mínima de 4000 linhas por polegada e de saída mínima de 1000 linhas por polegada; Temperatura de operação entre 5° a 46° C e a de armazenamento -40° a 70° C; Velocidade de rastreo mínima de 250 polegadas por segundo; Formato de tela retangular padrão 4:3; Compatibilidade com os sistemas operacionais Windows (incluindo vista), MAC OSX e Linux; Deve possuir dispositivo para montagem da lousa na parede e permitir a montagem em suporte móvel; Possuir cabo de comunicação USB que proporcione alimentação elétrica e comunicação da lousa com o computador; Deve possuir teclas pré-programadas na superfície do quadro para permitir a utilização do software e suas ferramentas, calibração, teclado, avançar e retornar páginas, além de teclas programáveis pelo usuário; Possuir opção de comunicação através de porta serial RS-232; Possuir opção para comunicação wireless através de tecnologia Bluetooth velocidade de 2.4 GHz ou radiofrequência;	IQBOARD PS V7 S080	UN	1,00	6.280,00	6.280,00	

		tecnologia eletromagnética de funcionamento integrada à lousa de construção sólida, sem partes móveis, superfície para escrita rígida com tratamento anti-reflexo (branco opaco); A superfície da lousa deve permitir a escrita com pincéis abrícos dos tipos permanente e não-permanente, e não-permanente, e permitir limpeza com álcool para remoção total da escrita; A lousa deve permitir a operação pelo contato da caneta eletrônica interativa, alimentada por bateria recarregável e o carregador para duas canetas simultâneas deve estar incluso e possuir sistema de encaixe do carregador na própria lousa; Deve acompanhar a lousa canetas eletrônicas interativas, suporte de parede; Características do Software da Lousa: A lousa deve permitir a operação simultânea por pelo menos dois usuários, através da caneta eletrônica, permitindo que até dois estudantes participem de jogos educacionais e atividades colaborativas ao mesmo tempo na lousa interativa. A lousa deve vir acompanhada de software no idioma Português do Brasil. O software deve permitir salvar e exportar arquivos nos formatos BMP, JPG, PNG, PDF, PPT, GIF, TIFF e HTML; O software deve possuir no mínimo 4000 recursos educacionais disponíveis (conteúdos em diversas disciplinas) em forma de slides e planilhas, galerias de imagens e animações em Flash e habilidade de desenvolvimento e customização de conteúdo; Entre os recursos, deve possuir no mínimo: efeito de "canhão de luz" para enfatizar uma parte da tela. Permitir mover, alterar tamanho ou rotacionar objetos com o simples toque da caneta visando a substituição do mouse. Prover recurso de escurecimento parcial da tela, visando mostrar gradualmente o conteúdo a ser visualizado. Permitir a gravação de vídeo em formato AVI, com todas as operações feitas no						
		microcomputador e a voz do apresentador para exibição futura. Deve apresentar um teclado virtual para que o apresentador não precise se dirigir ao micro/laptop. Possuir o recurso de captura total ou parcial da tela de um programa qualquer visando a edição no software da lousa. Possuir o recurso de salvar arquivos cujo formato pode ser lido em outros sistemas operacionais que estejam utilizando o software da lousa interativa. Permitir a adição de hiperlinks seja para arquivos, Internet, figuras, diretamente do software da lousa facilitando o acesso aos arquivos e a internet. Permitir o uso de arquivos e filmes em Flash com uma galeria já inclusa no software ajudando o apresentador a exibir conteúdos de um determinado tema com formas prontas. Possuir recurso para escrever, recortar sobre vídeos no formato original; Possuir o recurso para desenhar linhas em estilos diferentes: contínuas, tracejadas e com setas conectoras, sendo um recurso alternativo ao giz ou materiais tóxicos para escrita em quadros; Deve possuir reconhecimento de escrita (OCR) de modo natural, sem necessidade de treinamento específico; Deve permitir atualização.						

TOTAL 6.280,00

RASTER INFORMATICA LTDA - ME CNPJ: 04.322.563/0001-57

Lote	Item	Produto	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
12	1	Fragmentadora de papel fragmenta no mínimo 10 folhas padrão (75g); abertura mínima de inserção 220mm; tipo de fragmentação (em mm) tiras de no máximo 6mm; nível de segurança 02; velocidade mínima de fragmentação 2,5m/min; capacidade mínima de fragmentação 09 kg/h; acionamento botão e sensor mecânico; reversão manual e no botão; potência mínima de 143W; nível máximo de ruído 65 db (A); capacidade mínima da lixeira 16 litros; Fragmentadora medindo no mínimo 380 x 210 x 390 (mm).	AURORA	UN	3,00	249,00	747,00
TOTAL							747,00

ITENS FRUSTRADOS: 03, 19, 20, 22 e 23.

ITENS DESERTOS: 13, 21 e 24.

VALOR TOTAL: R\$ 23.298,54

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 07 de agosto de 2012.

EROS DANILO ARAUJO
Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 110/2012
PROTOCOLO Nº 10134/2012

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 18375 de 25/11/2011 julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

ATACADO MARINGÁ IND. E COM. DE ALIMENTOS LTDA CNPJ: 72.272.149/0001-30

Lote	Item	Produto	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
3	1	Farinha de trigo pré-misturada nas seguintes especificações mínimas: fina para panificação; obtida do tipo moído; de cor branca; pré mistura para pão francês e melhorador para farinha; isenta de sujidades, parasitas e larvas; livre de fermentação, mofo e materiais estranhos a sua composição; validade 2 meses a contar da data da entrega; acondicionada em saco de rafia ou algodão; pesando 25,0 kg; as condições deverão estar de acordo com a portaria Anvisa nº 354, de 18/07/96.	BADOTTI	SC	580,00	30,30	17.574,00
TOTAL							17.574,00

CLEONICE CONTIN MATERIAIS DE CONSTRUCAO CNPJ: 04.911.354/0001-49

Lote	Item	Produto	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
5	1	Soja em grãos nas seguintes especificações mínimas: para consumo humano; granulometria uniforme; hilo amarelo; isento de sujidade, grãos mofo, partidos, quebrados, ardidos ou murchos; isento de grãos geneticamente modificados; teor de umidade < 5,0%; embalado em sacos de 60kg.	TIBAGI	SACA	120,00	131,94	15.832,80
TOTAL							15.832,80

COPROLEI - COMERCIO DE PROD. PARA LEITE DE SOJA CNPJ: 74.150.665/0001-18

Lote	Item	Produto	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Antiespumante com as seguintes especificações mínimas: Para produção de leite de soja; Funciona como espessante; Diluição: 1 ml de antiespumante por litro de leite de soja (1 litro de antiespumante = 1.000 litros de leite de soja pronto); Embalagem com 5 litros.	MARCA REAL	UN	30,00	134,27	4.028,10
2	1	Essencia para leite de soja sabor abacaxi nas seguintes especificações mínimas:	MARCA REAL	GL	70,00	134,63	9.424,10

2	2	Essencia para leite de soja sabor banana nas seguintes especificações mínimas: base oleosa; super-concentrada; própria para leite de soja; suporta ultra-pasteurização à 125.0c; com diluição de 1:1000, ou seja, com apenas 1 litro se produz 1.000 litros de leite de soja. Embalagem em galão de 5 litros.	MARCA REAL	GL	70,00	134,63	9.424,10
---	---	---	------------	----	-------	--------	----------

2	3	Essencia para leite de soja sabor baunilha nas seguintes especificações mínimas: base oleosa; super-concentrada; própria para leite de soja; suporta ultra-pasteurização à 125.0c; com diluição de 1:1000, ou seja, com apenas 1 litro se produz 1.000 litros de leite de soja. Embalagem em galão de 5 litros.	MARCA REAL	GL	70,00	134,63	9.424,10
---	---	---	------------	----	-------	--------	----------

2	4	Essencia para leite de soja sabor coco queimado nas seguintes especificações mínimas: base oleosa; super-concentrada; própria para leite de soja; suporta ultra-pasteurização à 125.0c; com diluição de 1:1000, ou seja, com apenas 1 litro se produz 1.000 litros de leite de soja. Embalagem em galão de 5 litros.	MARCA REAL	GL	70,00	134,63	9.424,10
---	---	--	------------	----	-------	--------	----------

2	5	Essencia para leite de soja sabor morango nas seguintes especificações mínimas: base oleosa; super-concentrada; própria para leite de soja; suporta ultra-pasteurização à 125.0c; com diluição de 1:1000, ou seja, com apenas 1 litro se produz 1.000 litros de leite de soja. Embalagem em galão de 5 litros.	MARCA REAL	GL	70,00	134,63	9.424,10
---	---	--	------------	----	-------	--------	----------

TOTAL 51.148,60

LOGVEM COMERCIAL LTDA - ME CNPJ: 11.073.844/0001-89

Lote	Item	Produto	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
4	1	Reforçador para pão com as seguintes especificações mínimas: Melhorador de farinha; Pode ser utilizado em qualquer tipo de pão francês; Ingredientes: amido de milho, emulsificante, ácido ascórbico, enzima; Rendimento: 100 gramas de melhorador para 10 quilos de farinha de trigo. Não contém glúten. Embalagem com 20 kg de peso líquido.	ITAQUARA	UN	4,00	97,50	390,00
TOTAL							390,00

TOTAL 390,00

VALOR TOTAL: R\$ 84.945,40

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 09 de agosto de 2012.

EROS DANILO ARAUJO
Prefeito

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 117/2012
PROTOCOLO Nº 9305/2012**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 18375 de 10/11/2011 julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

V. A. DOS SANTOS & W. A. DOS SANTOS LTDA ME CNPJ: 09.425.821/0001-44							
Lote	Item	Produto	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Capacho com as seguintes características mínimas: Não inflamável; Antiderrapante; Anti estático; Lavável; Atóxico; Base em espuma de PVC; Produzido através de filamentos entrelaçados de PVC; Espessura total 10 mm; Gramatura 4 kg/m ² ; Cor azul Royal; Sem personalização; Dimensões: 80 cm de largura x 180 cm de comprimento.	CAPACHO	UN	1,00	237,46	237,46
1	2	Capacho com as seguintes características mínimas: Não inflamável; Antiderrapante; Anti estático; Lavável; Atóxico; Base em espuma de PVC; Produzido através de filamentos entrelaçados de PVC; Espessura total 10 mm; Gramatura 4 kg/m ² ; Cor azul Royal; Sem personalização; Dimensões: 120 cm de largura x 260 cm de comprimento.	CAPACHO	UN	1,00	511,69	511,69
1	3	Capacho com as seguintes características mínimas: Não inflamável; Antiderrapante; Anti estático; Lavável; Atóxico; Base em espuma de PVC; Produzido através de filamentos entrelaçados de PVC; Espessura total 10 mm; Gramatura 4 kg/m ² ; Cor azul Royal; Sem personalização; Dimensões: 100 cm de largura x 60 cm de comprimento.	CAPACHO	UN	1,00	99,19	99,19
1	4	Capacho com as seguintes características mínimas: Não inflamável; Antiderrapante; Anti estático; Lavável; Atóxico; Base em espuma de PVC; Produzido através de filamentos entrelaçados de PVC; Espessura total 10 mm; Gramatura 4 kg/m ² ; Cor azul Royal; Sem personalização; Dimensões: 60 cm de largura x 120 cm de comprimento.	CAPACHO	UN	1,00	119,89	119,89
1	5	Capacho com as seguintes características mínimas: Não inflamável; Antiderrapante; Anti estático; Lavável; Atóxico; Base em espuma de PVC; Produzido através de filamentos entrelaçados de PVC; Espessura total 10 mm; Gramatura 4 kg/m ² ; Cor azul Royal; Sem personalização; Dimensões: 80 cm de largura x 160 cm de comprimento.	CAPACHO	UN	1,00	208,96	208,96
1	6	Capacho com as seguintes características mínimas: Não inflamável; Antiderrapante; Anti estático; Lavável; Atóxico; Base em espuma de PVC; Produzido através de filamentos entrelaçados de PVC; Espessura total 10 mm; Gramatura 4 kg/m ² ; Cor azul Royal; Sem personalização; Dimensões: 60 cm de largura x 100 cm de comprimento.	CAPACHO	UN	1,00	99,19	99,19
1	7	Capacho com as seguintes características mínimas: Não inflamável; Antiderrapante; Anti estático; Lavável; Atóxico; Base em espuma de PVC; Produzido através de filamentos entrelaçados de PVC; Espessura total 10 mm; Gramatura 4 kg/m ² ; Cor azul Royal; Sem personalização; Dimensões: 100 cm de largura x 190 cm de comprimento.	CAPACHO	UN	1,00	314,26	314,26
1	8	Capacho com as seguintes características mínimas: Não inflamável; Antiderrapante; Anti estático; Lavável; Atóxico; Base em espuma de PVC; Produzido através de filamentos entrelaçados de PVC; Espessura total 10 mm; Gramatura 4 kg/m ² ; Cor azul Royal; Sem personalização; Dimensões: 100 cm de largura x 150 cm de comprimento.	CAPACHO	UN	1,00	245,17	245,17
1	9	Capacho com as seguintes especificações mínimas: Não inflamável; Antiderrapante; Anti estático; Lavável; Atóxico; Base em espuma de PVC; Produzido através de filamentos entrelaçados de PVC; Espessura total 10 mm; Gramatura 4 kg/m ² ; Cor azul Royal; Sem personalização; Dimensões: 80 cm de largura x 100 cm de comprimento.	CAPACHO	UN	2,00	144,82	289,64
1	10	Capacho com as seguintes especificações mínimas: Não inflamável; Antiderrapante; Anti estático; Lavável; Atóxico; Base em espuma de PVC; Produzido através de filamentos entrelaçados de PVC; Espessura total 10 mm; Gramatura 4 kg/m ² ; Cor azul Royal; Sem personalização; Dimensões: 120 cm de largura x 100 cm de comprimento.	CAPACHO	UN	1,00	207,63	207,63
1	11	Capacho com as seguintes especificações mínimas: Não inflamável; Antiderrapante; Anti estático; Lavável;	CAPACHO	UN	1,00	388,99	388,99

1	12	Atóxico; Base em espuma de PVC; Produzido através de filamentos entrelaçados de PVC; Espessura total 10 mm; Gramatura 4 kg/m ² ; Cor azul Royal; Sem personalização; Dimensões: 230 cm de largura x 100 cm de comprimento.	CAPACHO	UN	1,00	277,98	277,98
2	1	Capacho com as seguintes especificações mínimas: Não inflamável; Antiderrapante; Anti estático; Lavável; Atóxico; Base em espuma de PVC; Produzido através de filamentos entrelaçados de PVC; Espessura total 10 mm; Gramatura 4 kg/m ² ; Cor azul Royal; Sem personalização; Dimensões: 165 cm de largura x 100 cm de comprimento.	DELUX	UN	2,00	565,02	1.130,04
TOTAL							4.130,09

VALOR TOTAL: R\$ 4.130,09

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 09 de agosto de 2012.

EROS DANILO ARAUJO
Prefeito

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 108/2012
PROTOCOLO Nº 9475/2012**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 18375 de 10/11/2011 julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

PONTO DO NHOQUE IND. E COM. DE PROD. ALIM. LTDA – ME CNPJ: 12.962.904/0001-87							
Lote	Item	Produto	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	4	Nhoque de soja Congelado; Cezido; Farinha de soja integral não transgênica; Extrato de soja não transgênico; Fibra de aveia; Farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico; Margarina vegetal e condimentos naturais; Óleo vegetal; Sem conservantes; Embalagem de 1kg. No rótulo do produto deve conter a temperatura de menos 18°C (-18°C).	REALZEZA	KG	200,00	10,00	2.000,00
TOTAL							2.000,00

ITENS DESERTOS: 01, 02, 03 e 05.

VALOR TOTAL: R\$ 2.000,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 10 de agosto de 2012.

EROS DANILO ARAUJO
Prefeito

DECRETO Nº 19207

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º **CONCEDER LICENÇA**, a servidora ELIANE BUENO DE FRANÇA, matrícula n.º 8.788, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor Educação Infantil, lotada no CMEI – Helena Kolody, na Secretaria Municipal de Educação, no período de 17 de julho de 2012 a 31 de julho de 2012, para tratamento de saúde (Auxílio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 13144/2012.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 23 de agosto de 2012.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 123/2012
PROTOCOLO N.º 11226/2012

O Prefeito Municipal de Telemaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 18375 de 25/11/2011 julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

ALESSON E. F. SANTOS & CIA LTDA – ME		CNPJ: 07.213.924/0001-15					
Lote	Item	Produto	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Abraçadeira com as seguintes especificações mínimas: Confeccionada em nylon 6.6 de alta resistência; Com proteção com raios ultra violeta; Com sistema de trava automática; Comprimento 200 mm; Largura 3,5 mm Cor preta; Temperatura de trabalho entre -40 graus Celsius e 85 graus Celsius; Autoextinguível em contato com o fogo; Embalagem com no mínimo 100 unidades.	HG	PCT	3,00	8,30	24,90
1	2	Abraçadeira de velcro nas seguintes especificações mínimas: Cor preta Confeccionada em polietileno e nylon de alta resistência; Dimensões 381,0mm x 19,0mm x 99,0mm; Temperatura de trabalho entre -20°C a + 75°C; Tensão mínima de ruptura 60 lbs.	FRONTEC	UN	150,00	2,00	300,00
1	3	Anel guia nº 2 Com base para 2 parafusos; Confeccionado em aço galvanizado ou metal.	TUCANO	UN	6,00	2,60	15,60
1	4	Bloco BLI nas seguintes especificações mínimas: Pino de ferro ou latão; 10 pares; Com suporte (canaleta) para fixação.	TUCANO	UN	6,00	9,50	57,00
1	5	Bucha de nylon S6 com parafuso nas seguintes especificações mínimas: Parafuso atarraxante; Cabeça chata phillips 6.	MADELEI	UN	730,00	0,25	182,50
1	6	Cabo Patch Cord na cor azul. Comprimento de 2,50 metros; Cat. 5e 24 AWG; Com condutores em cobre eletrolítico; Flexível; Nu; Formado por 7 filamentos de diâmetro nominal de 0,20mm e terminados em conectores de 8 vias em bronze fosforoso com 100 in (2,54 m) de níquel e 50 in (1,27 m) de ouro; Cada conector com (cover/Boot) na cor do cabo, para proteção de cabo e conector fornecendo maior resistência mecânica ao patch cord. Patch Cord deverá estar em embalagem unitária lacrada, contendo ao lado de fora: etiqueta com especificação, certificação ANSI/TIA/EIA 568 B - Atendendo o padrão de conectorização "T568A", diretiva Rohs e homologação da Anatel.	ENCORE	UN	100,00	11,65	1.165,00
1	7	Cabo telefônico para rede de comunicação externa (CCE) nas seguintes especificações mínimas: Com 30 pares; Não geleado; Conductor cobre eletrolítico estanhado; Temperatura mole; Isolação polietileno de alta densidade; Blindagem com fita APL e fita de poliéster longitudinal; Cobertura em polietileno de baixa densidade na cor preta; Deve ser auto-sustentável por fibras sintéticas ou cordoalha de aço longitudinal; Obrigatoriamente ter normas SPT -235-320-713 (Telebrás)	REK				
1	9	Caixa de conexões de rede lógica e telefônica nas seguintes especificações mínimas: De sobrepor; Caixa ejetada em PVC ou Plástico; Nas medidas 3 x 3 polegadas ou 2 x 4 polegadas; Com espelho para conexões de 2 módulos; Deve acompanhar módulos de conexão sendo: um RJ 45 Fêmea (Tomada lógica) e RJ 11 Fêmea (Telefone); Com parafusos e buchas para fixação; Nas cores branca ou Bege.	STP	UN	86,00	33,95	2.919,70
1	10	Caixa de passagem nas seguintes especificações mínimas: De parede; Cor branca Modelo sobrepor; Confeccionada em PVC anti-chama; Grau IP 40; Dimensões (LxAxP) 186x173,3x78,7mm Com tampa da mesma cor fixada através de parafusos, niquelados; Acompanha 4 parafusos com bucha para fixação	POLAR	UN	6,00	44,25	265,50
1	11	Caixa para telefonia nas seguintes especificações mínimas: Caixa de distribuição geral (DG); Cor cinza ou bege; Confeccionada em material de PVC ou aço galvanizado ABNT 1010/1020; Modelo de sobrepor; Dimensões (AxLxP) 60x60x12 cm; Com porta; Fecho da porta em metal ou plástico; Padrão Telebrás; Madeira de fundo de compensado de 10mm.	CEMAR	UN	1,00	191,60	191,60
1	12	Calha com 12 tomadas nas seguintes especificações mínimas: Tomadas fixadas na calha polarizadas com plug trifásico; Na cor preta; Confeccionada em aço SAE 1010/1020, padrão 19"; Acabamento em pintura eletrolítica epóxi na cor acabamento preta; Cabo de alimentação 2,50 metros de cabo 3x2,5 para ligação; Cabo elétrico 2F+T (Maxima 250V - 12"); Capacidade 20 ampères; Altura 1U; Orifícios com diâmetro de 4,8mm; Fixação por parafusos; Produto de acordo com a norma NBR 14136.	LEXTRON	UN	1,00	111,80	111,80
1	13	Canaleta em PVC nas seguintes especificações mínimas: Cor bege ou cinza; Lisa; Sem recorte; Sem curva; Resistente, durável e seguro; Imune a corrosão e não	HELLERMAN	BR	185,00	36,95	6.835,75

		propagante a chamas; Com tampa de sobrepor destacável para proteção e ocultação dos cabos; Para fixação em parede de alvenaria através de parafusos e buchas; Dimensões (LxA) 140 x 50 mm; Barra com 2 metros.					
1	14	Canaleta nas seguintes especificações mínimas: Fabricação em material PVC rígido; Canaleta lisa e sem furação para condução, proteção e direcionamento de fios e cabos em instalações elétricas e quadros de comando; Sistema de furação na base da canaleta deve permitir uma instalação rápida com parafusos ou rebites; O sistema de tampa não deve ter folga entre a canaleta e a tampa; Revestimento na cor cinza; Temperatura de utilização entre -20° a 70°C; Dimensões do corpo (AxLxE) 50,0mm x 50,0mm x 1,5 mm; Flamabilidade auto-extinguível UL94V-0; Com 2 metros de comprimento.	HELLERMAN	UN	2,00	20,40	40,80
1	19	Fita isolante com 19 mm de largura nas seguintes especificações mínimas: Comprimento do rolo: 20 metros; Espessura da fita: 0,120 mm; Anti-chama (auto extingüível); Resistência a isolação: 50.000 m.	FLEXITAPE	UN	4,00	3,66	14,64
1	20	Impressora laser sem fio (Wireless) nas seguintes especificações mínimas: Impressão monocromática; Suporte via rede sem fio; Velocidade de impressão normal papel A4, 18ppm, papel carta, 19ppm; Resolução máxima 1200 dpi; Ciclo mensal de até 5.000 páginas; Velocidade do processador 266 MHz; Conexão porta USB 2.0 e Wi-Fi 802.11b/g; Memória de 8 NMB; Tamanho de mídias A4; A5; A6; B5; cartões postais; envelopes; Sistemas operacionais compatíveis: Microsoft® Windows® 7 (32 bit/64 bit), Windows Vista® (32 bit/64 bit), Windows® XP (32 bit/64 bit), Windows® Server 2008 (32 bit/64 bit), Windows® Server 2003 (32 bit/64 bit), Mac OS X v 10.4, v 10.5, v 10.6, Linux Tensão 110V. Deve acompanhar o produto Cartucho de toner original e novo; Cabo de alimentação; CD(s) com software e documentação da impressora; Cabo USB de instalação (1,00 metro).	HP	UN	3,00	538,30	1.614,90
1	21	Impressora de mesa nas seguintes especificações mínimas: Impressora de cupons não fiscal; Método de impressão térmico; Conexão USB com opção para mai 1 interface (ethernet, serial ou Wi-Fi); Fácil substituição de bobina; Velocidade de impressão 250 mm/s; Largura da bobina 58 a	INTERMEC	UN	1,00	793,30	793,30
		82,5mm; Com guilhotina; Velocidade de avanço de papel 59 lps; Número de caracteres por linhas entre 24 a 64 ou 21 a 56; Tabela e caracteres CODE 437, CODE 850, CODE 858, CODE 860, CODE 862, CODE 864, CODE 866; Modo de impressão: normal, expandido na horizontal ou vertical, expandido na vertical e horizontal, enfatizado, itálico, invertido, negrito, sublinhado e gráfico; Compatibilidade: Windows 95 / 98 / ME™, NT 4.0™, Windows 2000™, Windows XP / Vista / 7, JAVAPOS, OPOS, DLL (Windows) / SO (Linux) / Driver de Spooler; Com sensor para indicar fim de papel, próximo do fim de papel, tampa aberta, temperatura da cabeça de impressão; Acionamento de gaveta 1 conector RJ-12 (capacidade de conexão de 2 gavetas); Papel diâmetro externo de até 102mm; Alimentação 100 a 240 VAC (externa) 50 a 60 Hz; Deve acompanhar: 1 Fonte de alimentação, 1 Cabo de comunicação, 1 Bobina de papel, 1 Guia de uso rápido.					
1	22	Kit de anilhas com as seguintes especificações mínimas: Para fios de 06 mm; Coloridas; Identificador de cabos de redes com as cores e números; com garra, assegura que o clip permaneça no lugar sob condições normais de trabalho ou sob vibrações; kit contendo 100 unidades.	VITALL	UN	10,00	10,94	109,40
1	23	Kit porca gaiola nas seguintes especificações mínimas: Gaiola confeccionada em aço VSAE 1070 bicromatizado; Porca M5 em aço SAE 1010 bicromatizado; Com parafuso Philips cabeça panela, M5 x 16mm, niquelado; Com 2 aruelas, sendo uma fixa.	RED-TEC	UN	20,00	0,68	13,60
1	24	Leitor de código de barras com as seguintes especificações mínimas: Temperatura de armazenamento -20° C to 60° C; consumo de 130 mA; cor preta; interface Teclado PS/2 ou USB; códigos UPC/EAN/JAN & Addon 2/5, Code 39, Code 39 Full ASCII, Code 11, Matrix 25, Interleave 25, Industrial 25, Code 128, Codabar/MW7, Code 93, MSI/PLESSEY, Code 32, BC 412, China Postage, Discreto 2 de 5; largura de abertura 80 mm; fonte de luz vermelha; resolução 0.1 mm (4 mil); luz ambiente Ambiente interno; até 5.000 lux Ambiente externo; até 3.000 lux; voltagem DC +5V ±5%; indicador de leitura sonoro e luminoso (LED); distância de leitura 50 mm (Tipo de Contato); velocidade de 100 leituras/segundo; umidade relativa 20% to 85% (sem condensação); gabinete Plástico ABS & borracha; cabo com 1,65 metros - liso;	BEMATECH	UN	1,00	136,33	136,33

		resistência a queda de um metro; com design ergonômico. Com manual de instruções e termo de garantia em português.					
1	25	Microcomputador com Monitor LED 18,5" tipo Desktop, nas seguintes especificações: Processador 64 bits com dois núcleos;Frequência não inferior a 2,6 Ghz;Com 3 MB de cache inteligente DMI 5 GT/s litografia 32 nm;Suporta tamanho máximo de memória de 32 GB tipo DDR3-1066;Memória mínima de 2 GB expansível até 8 GB; Barramento 1333MHz PC3-10600;2 slots de memória SODIMM; Disco Rígido SATA; Com capacidade de armazenamento não inferior 500 GigaBytes;Com rotação mínima de 7200 RPM;Unidade óptica gravador de DVD SuperMulti suportando 16x máximo DVD-R, 12x máximo DVD-R DL, 8x máximo DVD+RW, 6x máximo DVD-RW, 12x máximo DVD-RAM, 40x máximo CD-R, 32x máximo CD-RW Leitura: 16x máximo DVD-ROM, 40x máximo CD-ROM ;Leitor de cartão de memória 6-in-1 - (admiteSecure Digital (SD, SDHC), Cartão MultiMedia (MMC), Memory Stick (MS), Memory Stick Pro (MSpro) e xD); Placa gráfica integrada para reprodução de vídeo de alta definição;Suporta DirectX 10 e modelo Shader 4.0 possui chipset para barramento 800/1066/1333 MHz;Interface de rede 10/100/1000 Base-T; Slot para expansão - 1 slot para unidade óptica (ocupado) e 1 slot para unidade de disco rígido (ocupado);Portas frontal/ lateral do gabinete;2 portas USB 2.0 e leitor de cartão de memória 6-in-1; Fones de ouvido e Microfone; Portas traseiras do gabinete: porta VGA, 4 portas USB, 1 conexão de rede, 3 portas para áudio;Mouse óptico e teclado do mesmo fabricante em USB; Monitor LED 18,5" do mesmo fabricante;Softwares: Sistema Operacional não inferior Windows® 7 Home Basic autêntico de 64 bits; Pacote Office 2010 pré-carregado com uma "Chave do Produto" no equipamento para ativar a sua funcionalidade completa do mesmo;Softwares de segurança do micro para resolver problemas através de atualizações automáticas, tune-ups, diagnósticos incorporados e assistência dirigida; Sistema de gerenciamento do Setup do fabricante e antivírus grátis para teste de 30 dias ajudando manter o micro, sua identidade e informações pessoais seguras enquanto estiver on-line.	STI	UN	1,00	2.557,00	2.557,00
1	26	Mini gabinete (rack) de parede nas seguintes especificações mínimas: Metálico;Com 19 polegadas;Dimensões (AxLxP) 800 mm x 600 mm x 800mm; Capacidade 16U;Pintura epóxi na cor preta ou cinza;Porta frontal em vidro temperado;Fechaduras laterais removíveis de fecho rápido;Com possibilidade de instalação forçada no teto; Com abertura trazeira para conexão;Índices de proteção (vedação) IP20 e choques mecânicos IK08;Carga admissível de 48kg por mini gabinete 16U; Em conformidades com todas as normas obrigatórias.	ITX	UN	1,00	890,30	890,30
1	27	Mini Rack de parede, padrão 19 polegadas, Com as seguintes especificações mínimas: Na cor bege;Gabinete fechado; Com furos para fixação em parede;Medindo: 5U de altura x 370 mm de profundidade; Estrutura soldada em aço SAE 120, com 0,9mm de espessura; Porta frontal embutida, com armação em aço, com 0,70 mm de espessura, com visor em acrílico de 2,0 mm de espessura, com fecho e chave; Laterais removíveis com 0,70 mm de espessura, com aletas de ventilação e fecho rápido facilitando a remoção; Com organizador de cabos horizontal;Com kit de parafusos e buchas para instalação.	MLB	UN	1,00	236,55	236,55
1	29	Organizador horizontal de cabos nas seguintes especificações mínimas: Para acomodação de cabos ópticos ou metálicos de voz, dados ou imagem; Confeccionado em aço de 1,5 mm;Com pintura em epóxi de alta resistência a riscos; Com 1U ou 2U de altura; Na cor preta;Deve contar com sistema que garanta controle dos raios de curvatura para a inserção e saída dos cabos;De 19" de largura;Com tampa; Tipo frontal e traseiro com tampas para proteção dos cabos de golpes ou esmagamentos; O alojamento dos cabos da área do corte de seção frontal e posterior não devem ficar pressionados contra as paredes; Com elementos de fixação para suportar os cabos e evitar que estes caiam ao ser retirada a tampa.	MEDELLIN COLOMBIA	UN	3,00	23,20	69,60
1	30	Patch panel giganal Cat. 5e, 48 portas, nas seguintes especificações mínimas: Modelo T568A/B;Para sistemas de cabeamento estruturado para tráfego de voz, dados e imagens; Segundo requisitos da norma ANSI/TIA/EIA-568B.2 (Balanced Twisted Pair	NXK	UN	2,00	294,77	589,54

		Componentes);Para cabeamento horizontal ou secundário, em salas de telecomunicações (cross-connect) na função de distribuição de serviços em sistemas horizontais e em sistemas que requeiram margem de segurança sobre especificações normalizadas para a Categoria 5e, provendo suporte às aplicações como gigabit ethernet (1000 Mbps); As condições e locais de aplicação são especificados pela norma ANSI/TIA/EIA-569, Pathway and Spaces; Corpo fabricado em termoplástico de alto impacto não propagante à chama (UL 94 V-0); Painel frontal em plástico com porta etiquetas para identificação; Terminais de conexão em bronze fosforoso estanhado;Padrão 110 IDC;Para condutores de 22 a 26 AWG;Vias de contato produzidas em bronze fosforoso com camadas de no mínimo 2,54 µm de níquel e 1,27 µm de ouro; Possui borda de reforço para evitar empenamento; Apresenta largura de 19", conforme requisitos da norma ANSI/TIA/EIA-310D; Altura de 2U;Disponível em pinagem T568A/B. Fornecido com parafusos e arruelas para fixação, na cor preta.					
1	34	Switch modelo 1 para 24 portas nas seguintes especificações mínimas: Switch rack 24 portas Gigabit;Ethernet/4 portasMini-GBIC; Padrões: IEEE802.3 10BASE-T, IEEE802.3u 100BASE-TX, IEEE802.3x Full, Duplex and Flow Control, IEEE802.3ab 1000BASE-T, IEEE802.3z 1000BASE-X, IEEE802.1Q Tagged VLAN, IEEE802.1p Priority Queueing (CoS); Protocolo CSMA/CD;Taxa de transferência: Ethernet: 10 Mbps (Half Duplex), 20 Mbps (Full Duplex), Fast Ethernet: 100 Mbps (Half Duplex), 200 Mbps (Full Duplex), Gigabit Ethernet: 2000 Mbps (Full Duplex); Buffer de memória 500 KB; Tamanho da tabela de endereços: 8 k Backplane 48 Gbps; Suporte a Jumbo Frame: 9 k; Gerenciamento: SNMP (v1 e v2, interface web HTTP, Porta Console CLI (Command Line Interface);Tráfego: Class of Service (CoS), QoS por Porta, TOS, DSCP;Cabeamento suportado: 10BASE-T: UTP categoria do cabo 3, 4, 5 (máximo 100 m)100BASE-TX: UTP categoria do cabo 5,5 e (máximo 100 m) EIA/TIA-568 100? STP (máximo 100 m) 1000BASE-T: UTP categoria do cabo 5,5 e (máximo 100 m) 1000BASE-X: MMF, SMF (com o uso de Mini-GBIC);	INTEL BRAZ	UN	2,00	1.205,30	2.410,60
		Quantidade de portas: 24 portas 10/100/1000 Mbps com negociação de velocidade automática4 portas SFP Mini-GBIC, 1 porta console RS232;Auto MDI/MDI-X; Seleção automática do padrão do cabo (normal/crossover); LEDs indicadores: Alimentação (power), Link/Atividade por porta e Indicação de velocidade de conexão;Transferência pelo método armazena e envia (store and forward);Aprendizado e atualização automática; Fonte de alimentação: interna automática. Entrada: 100-240 VAC/50-60 Hz 0,6 A; Padrão: EIA 19" com 1 U de altura.					
TOTAL							22.420,91
L.C.M. LTDA							CNPJ: 04.340.337/0001-65
Item	Produto	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total	
1	15	Conector de cabo fêmea nas seguintes especificações mínimas: Tipo XLR fêmea de cabo/linha, 3 pólos, corpo em metal niquelado, contatos em prata, bitola de entrada de cabo 14 AWG, capacidade de corrente 16A, padrão de proteção a intempéries IP40.	AC3F AMPH ENOL	UN	4,00	10,00	40,00
1	16	Conector de cabo macho nas seguintes especificações mínimas: Tipo XLR macho de cabo/linha, 3 pólos, corpo em metal niquelado, contatos em prata, bitola de entrada de cabo 14 AWG, capacidade de corrente 16A, com 2 abas internas de guia, padrão de proteção a intempéries IP40.	AC3M AMPH ENOL	UN	24,00	10,00	240,00
1	17	Conector XLR, 3 pinos nas seguintes especificações mínimas: Tipo fêmea; Pinos estampados com acabamento em nickel e flange ampla;Painel de espelho retangular;Para painel de embutir;Acabamento externo em zinco;Sistema de travamento positivo do conector macho; Conectores com encaixe para solda;Dimensões: (AxLxP) 3,67x2,72x3,06 cm	AC3FP AMPH ENOL	UN	24,00	9,59	230,16
1	18	Conector XLR, 3 pinos nas seguintes especificações mínimas: Tipo macho; Pinos estampados com acabamento em nickel e flange ampla;Painel de espelho retangular;Para painel de embutir;Acabamento externo em zinco;Conectores com encaixe para solda;Com sistema "Jaws" de retenção do cabo; Dimensões: (AxLxP) 8,2x1,9x1,9 cm.	AC3M AMPH ENOL	UN	4,00	9,51	38,04
1	28	Multicabo com 28 vias nas seguintes especificações mínimas: Espaguetado e numerado; Condutor e blindagem em cobre estanhado OFHC (isento de oxigenio);Bitola 0,20 mm²;	MPAS2M BX24 STO ANGEL O	M	23,00	18,11	416,53

Isolamento em polietileno; Blindagem em fita de alumínio com fio de cobre (dreno) 0,20 mm²; Cobertura em PVC flexível; Diâmetro externo 22,20 ± 0,2mm.							
TOTAL						964,73	
SIMPLES COMERCIO DE MAQ. E EQUIPAMENTOS LTDA - ME CNPJ: 13.222.059/0001-88							
Lote	Item	Produto	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	8	Caixa amplificadora com as seguintes especificações mínimas: Alto-falantes : Woofer 12" e Tweeter, Equalizador 03 vias (grave, médio e agudos) com controle de volume, Entrada com 04 canais independentes sendo: canal 01: alto ganho guitarra; baixo ganho guitarra; violão, cavaquinho, Canal 02 : teclado estéreo, auxiliar estéreo, CD, DVD, TV, IPOD, MP3, acordeon, Canal 03: microfone 01 (02 entradas), Canal 04: Microfone 2 (02 entradas), Saídas: videokê - Line Out, Saída do amplificador: mostet Tweeter: chave liga/desliga, Potência 90W RMS, Controle de brilho: guita, Com porta fusível externo, Alimentação 110 V. Itens inclusos: cabo de força com plugue para ligar em tomada e cabos para fazer conexão com os instrumentos.	LL AUDIO LL 400	UN	2,00	669,00	1.338,00
1	31	Processador de áudio nas seguintes especificações mínimas: Tipo driverack; Processamento de sistema de alto-falantes Eliminação estéreo de feedback com no 12 filtros de entalhe; Equalizador gráfico de 28 bandas duplo; Compressor clássico; Sintetizador sub-harmonico Crossover nas configurações 2x3, 2x4, 2x5, 2x6; Equalizador paramétrico multi bandas estéreo; Limitadores de saídas estéreo; Frente painel de entrada e saída de medidores; Delay de alinhamento de saída; Sistema Pink Noise; 2 Canais de Entrada XLR e 6 Canais de Saída XLR; 24-Bit ADC/24-Bit DAC, >110dB Dynamic Range; 25 Programas do usuário / 25 Programas de Fábrica; Sistema de conversão tipo 4; Display LCD Full Graphic; Entrada do Painel Frontal RTA-MIDI XLR com força phantom; Power on / off Circuito Mute.	DBX DRIVERACK PA+	UN	1,00	2.820,00	2.820,00
1	33	Sistema de microfones nas seguintes especificações mínimas: Com frequência de operação faixa UHF: 542,125 MHz a 561,250 MHz; Com 8 canais; Estabilidade da frequência ± 0,005%; Controle de frequência PLL (loop de fase sincronizada); Modo de modulação FM; Desvio normal ± 25 kHz; Intervalo de operação; Tipicamente 60, (200'); Resposta em frequência 100 Hz a 12 kHz; Receptor com chaveamento de antena diverso; Rejeição de imagem mínima de 55 dB; Relação sinal-ruído > 80 dB com 10 kHz de desvio (ponderado IEC); Desvio Máximo de 25 kHz; Distorsão total de harmônicas <= 1% (10kHz de desvio a 1 kHz); Sensibilidade 25 dBuV (S/R 60 dB com 10 kHz de desvio, ponderado IEC); Saída de áudio não balanceada: 211 mV (-13,5 dBV) (1 kHz de modulação, 10 kHz de desvio) e balanceada: 150 mV (-16,5 dBV) (1 kHz de modulação, 10 kHz de desvio); Conector de saída balanceado tipo XLRM; Fonte de alimentação de energia 100 a 240 VCA (50/60 Hz) a 12 VCC, modo chaveado de 1ª (positivo central), fonte e alimentação externa; Fonte de alimentação de energia, microfone de mão sem fio, com saída de potencia via Rf de 10 Mw; Margem dinamica >100 dB, ponderado A Dinâmico (unidirecional).	SHURE PGX24/S M58	UN	5,00	2.100,00	10.500,00
TOTAL						14.658,00	

ITEM FRUSTRADO: 32.

VALOR TOTAL: R\$ 38.043,64

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 09 de agosto de 2012.

EROS DANILO ARAUJO
Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE Pregão Presencial N.º 115/2012 PROTOCOLO N.º 9463/2012

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 18375 de 10/11/2011 julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

PRONTIDÃO SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA CNPJ: 13.360.131/0001-21							
Lote	Item	Produto	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Contratação de empresa especializada em serviços de segurança, que disponibilize homens com idade mínima de 21 anos, devidamente treinados, uniformizados e identificados, convenientemente instruídos para com os cuidados de relacionamento com o público, bem como suporte de apoio tático móvel. A empresa contratada deverá disponibilizar os seguranças nas quantidades, datas e horários indicados pela Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba. Todas as despesas necessárias a execução dos serviços serão de responsabilidade da contratada (ex: mão de obra, alimentação, estadia, seguros, encargos, etc...). A contratação será feita com base no valor de homem/hora trabalhada.		HORA	12.000,00	20,20	242.400,00
TOTAL							242.400,00

VALOR TOTAL: R\$ 242.400,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 13 de agosto de 2012.

EROS DANILO ARAUJO
Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE Pregão Presencial N.º 128/2012 PROTOCOLO N.º 8524/2012

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 18375 de 10/11/2011 julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

CLICK SOLUÇÕES TÉCNICAS ADM. E PEDAG. LTDA CNPJ: 09.151.415/0001-30							
Lote	Item	Produto	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Prestação de serviços técnicos especializados para a realização de concurso público para provimento de cargos públicos do quadro de pessoal da estrutura permanente da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba - PR, conforme termo de referência em anexo.		GLB	1,00	19.998,77	19.998,77
TOTAL							19.998,77

VALOR TOTAL: R\$ 19.998,77

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 15 de agosto de 2012.

EROS DANILO ARAUJO
Prefeito

Portaria de nº 50/2012

CONSIDERANDO o teor do artigo 18 da Lei Municipal nº 1548, de 14 de junho de 2006, alterada pela Lei Municipal 1818 de 29 de março de 2011;

CONSIDERANDO o teor dos artigos 3º e 4º da Portaria 052/2011, decorrentes da Lei Municipal nº 1548, de 14 de junho de 2006, alterada pela Lei Municipal 1818 de 29 de março de 2011;

CONSIDERANDO as avaliações favoráveis no tocante ao mérito dos servidores abaixo relacionados, bem como tendo em vista a fluência do lapso temporal exigido por lei;

A MESA DIRETORA DA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE
Art. 1º. **CONCEDER** Progressão Funcional aos servidores que se enquadram nos termos da Lei Municipal nº 1548, de 14 de junho de 2006, alterada pela Lei Municipal 1818 de 29 de março de 2011 e completaram o interstício exigido em agosto de 2012, nos seguintes termos:

Servidor	Padrão Atual	Novo Padrão
Ligia Maria Maciel de Melo	Contadora VI	Contadora VII
Sônia Maria Pereira Domingues	Zeladora VI	Zeladora VII

Art. 2º. A Secretaria Administração deve proceder às anotações de progressão funcional junto aos prontuários da referida servidora.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigência nesta data, revogando-se todas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Telêmaco Borba, em 16 de agosto de 2012.

Mário Cesar Marcondes
Presidente

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 124/2012
PROTOCOLO N.º 10140/2012

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto n.º 18375 de 10/11/2011 julgou vencedora a Empresa:

Fornecedora:

BOTTEGA COMERCIAL LTDA CNPJ: 06.019.419/0001-71							
Lote	Item	Produto	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Semente de abobrinha caserta embalagem com no mínimo 50 g	ISLA	EMB	8,00	14,76	118,08
1	2	Semente de alface Tainá. Embalagem com 100 gramas.	SAKATA	UN	4,00	116,62	466,48
1	3	Semente de beterraba wonder embalagem com no mínimo 50 g	ISLA	EMB	4,00	7,32	29,28
1	4	Semente de cenoura brasilã verão embalagem com no mínimo 50 g	ISLA	EMB	8,00	7,15	57,20
1	5	Semente de cenoura nantes inverno embalagem com no mínimo 50 g	ISLA	EMB	4,00	11,30	45,20
1	6	Semente de couve flor terezópolis gigante - inverno embalagem com no mínimo 50 g	ISLA	UN	4,00	31,77	127,08
1	7	Semente de repolho híbrido Fuyutokyo Kobayashi. Embalagem com 100 gramas.	ISLA	UN	4,00	181,05	724,20
2	1	Semente begônia pelotizada F1 (Begoninha) - forração com as seguintes especificações mínimas: 85% de poder de germinação. Embalagens lacradas com no mínimo 1.000 sementes, devendo constar a data de análise, data de vencimento, percentual germinativo e índice de pureza.	VAN LEEWEN	EMB	10,00	28,27	282,70
2	2	Semente boca de leão Antirrhinum majus F 1 com as seguintes especificações mínimas: 85% de poder de germinação. Embalagens lacradas com no mínimo 1.000 sementes, devendo constar a data de análise, data de vencimento, percentual germinativo e índice de pureza.	VAN LEEWEN	EMB	10,00	58,01	580,10
2	3	Semente Celosia Plumosa F1 com as seguintes especificações mínimas: 85% de poder de germinação. Embalagens lacradas com no mínimo 1.000 sementes, devendo constar a data de análise, data de vencimento, percentual germinativo e índice de pureza.	VAN LEEWEN	EMB	20,00	24,85	497,00
2	4	Semente de tagetes marigold marvelous F1 com as seguintes especificações mínimas: 85% de poder de germinação. Embalagens lacradas com no mínimo 1.000 sementes, devendo constar a data de análise, data de vencimento, percentual germinativo e índice de pureza.	VAN LEEWEN	EMB	20,00	25,29	505,80
2	5	Semente lobulária marítima (alissom) com as seguintes especificações mínimas: 85% de poder de germinação. Embalagens lacradas com no mínimo 1.000 sementes, devendo constar a data de análise, data de vencimento, percentual germinativo e índice de pureza.	VAN LEEWEN	EMB	20,00	68,75	1.375,00
2	6	Semente Salvia F1 com no mínimo 85% de poder de germinação. Embalagens lacradas com no mínimo 1.000 sementes, devendo constar a data de análise, data de vencimento, percentual germinativo e índice de pureza.	VAN LEEWEN	EMB	15,00	153,94	2.309,10
2	7	Semente Tagetes erecta marigold African F1 (Tagetão de praça) com as seguintes especificações mínimas: 85% de poder de germinação. Embalagens lacradas com no mínimo 1.000 sementes, devendo constar a data de análise, data de vencimento, percentual germinativo e índice de pureza.	VAN LEEWEN	EMB	20,00	27,86	557,20
2	8	Semente viola tricolor mini - amor perfeito F1 com as seguintes especificações mínimas: 85% de poder de germinação. Embalagens lacradas com no mínimo 1.000 sementes, devendo constar a data de análise, data de vencimento, percentual germinativo e índice de pureza.	VAN LEEWEN	EMB	20,00	72,50	1.450,00
2	9	Semente viola tricolor pansy F1 - Grande com as seguintes especificações mínimas: 85% de poder de germinação. Embalagens lacradas com no mínimo 1.000 sementes, devendo constar a data de análise, data de vencimento, percentual germinativo e índice de pureza.	VAN LEEWEN	EMB	15,00	184,28	2.764,20
2	10	Sementes Dianthus F.1 Diamond Mix (cravina) com as seguintes especificações mínimas: 85% de poder de germinação. Embalagens lacradas com no mínimo 1.000 sementes, devendo constar a data de análise, data de vencimento, percentual germinativo e índice de pureza.	VAN LEEWEN	EMB	20,00	53,62	1.072,40
2	11	Sementes Torênia F.1 Little Kiss Mix com as seguintes especificações mínimas: 85% de poder de germinação. Embalagens lacradas com no mínimo 1.000 sementes (pelotizada) devendo constar a data de análise, data de vencimento, percentual germinativo e índice de pureza.		EMB	10,00	47,19	471,90
TOTAL							13.432,92
RUTH TABORDA DE ARAUJO ME CNPJ: 10.719.087/0001-05							
Lote	Item	Produto	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
3	1	Muda de plantas ornamentais	NF	UN	10,00	127,00	1.270,00

		Palmeira Fenix com as seguintes especificações mínimas: Nome científico: Phoenix roebeleni; Altura de 1,5 metros; Mudanças embaladas em sacos plásticos 12x12 cm.					
3	2	Muda de plantas ornamentais Palmeira Triangular com as seguintes especificações mínimas: nome científico: Dypsis decary; altura de 2,2 metros; ponta de folha.	NF	UN	10,00	160,00	1.600,00
3	3	Muda de plantas ornamentais Ave do Paraíso com as seguintes especificações mínimas: nome científico: Strelitzia reginae; com bulbo de 60 cm; mudas embaladas em sacos plásticos rígidos.	NF	UN	20,00	82,00	1.640,00
3	4	Muda de plantas ornamentais Azulzinha com as seguintes especificações mínimas: nome científico: Evolutus glomeratus; caixa com embalagem de 15 mudas; mudas embaladas em sacos plásticos 12x12 cm.	NF	CX	40,00	36,60	1.464,00
3	5	Muda de plantas ornamentais Bela Emilia com as seguintes especificações mínimas: nome científico: Plumbago auriculata; caixa com 15 unidades; altura entre 20 e 30 cm; mudas embaladas em sacos plásticos 12x12 cm.	NF	CX	20,00	40,00	800,00
3	6	Muda de plantas ornamentais Bulbine com as seguintes especificações mínimas: nome científico: Bulbine frutescens; caixa com 20 mudas; altura de 15 cm; mudas embaladas em sacos plásticos 12x12 cm.	NF	CX	15,00	27,00	405,00
3	7	Muda de plantas ornamentais Camará com as seguintes especificações mínimas: nome científico: Lantana camara; caixa com 15 mudas; tamanho padrão; mudas embaladas em sacos plásticos 12x12 cm.	NF	CX	20,00	41,50	830,00
3	8	Muda de plantas ornamentais Cica com as seguintes especificações mínimas: nome científico: Cycas revoluta; com diâmetro de 40 cm; mudas embaladas em sacos plásticos rígidos.	NF	UN	15,00	94,00	1.410,00
3	9	Muda de plantas ornamentais Clorofito com as seguintes especificações mínimas: nome científico: Chlorophytum comosum híbrido; caixa com 15 mudas; com altura de 15 cm; mudas embaladas em sacos plásticos 12x12 cm.	NF	CX	25,00	28,00	700,00
3	10	Muda de plantas ornamentais Cufêia com as seguintes especificações mínimas: Nome científico: Cuphea gracilis; Altura entre 20 a 30 cm; Caixa com 15 unidades Mudanças embaladas em sacos plásticos 12x12 cm.	NF	CX	35,00	46,00	1.610,00
3	11	Muda de plantas ornamentais Ixora com as seguintes especificações mínimas: nome científico: Ixora coccinea; altura de 0,30 cm; caixa com 15 unidades mudas embaladas em sacos plásticos 12x12 cm.	NF	CX	30,00	69,50	2.085,00
3	12	Muda de plantas ornamentais Liriope com as seguintes especificações mínimas: nome científico: Ophiopogon jaburan; caixa com 15 mudas; altura de 15 cm; mudas embaladas em sacos plásticos 12x12 cm.	NF	CX	50,00	45,00	2.250,00
3	13	Muda de plantas ornamentais Orquídea bambu com as seguintes especificações mínimas: nome científico: Arundina bambusifolia; altura de 50 cm; mudas embaladas em sacos plásticos 12x12cm.	NF	UN	20,00	50,00	1.000,00
3	14	Muda de plantas ornamentais Palmeira-área com as seguintes especificações mínimas: Nome científico: Dypsis lutescens; Altura de 2,0 metros; Mudanças embaladas em sacos plásticos rígidos.	NF	UN	20,00	129,00	2.580,00
TOTAL							19.644,00

VALOR TOTAL: R\$ 33.076,92

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 10 de agosto de 2012.

EROS DANILO ARAUJO
Prefeito

DECRETO N.º 19203

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 de novembro de 1993 e alterações,

RESOLVE

Art. 1º RETIFICAR, o Artigo 1.º, do Decreto N.º 17.951, de 30 de maio de 2011, o qual passa a ter a seguinte redação:

"Art. 1º CONCEDER, APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, a Servidora SHIRLENE MARIA TORRES DO AMARAL, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor Classe II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com proventos proporcionais de R\$ 751,85 (setecentos e cinquenta e um reais e oitenta e cinco centavos), tendo por fundamento no Art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, cumulada com o artigo 6º A da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003, alterada pela Emenda Constitucional n.º 70/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV N.º 039/11".

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de agosto de 2012.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 87/2012
PROTOCOLO Nº 8453/2012

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 18375 de 10/11/2011 julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

PAULO CEZAR DE OLIVEIRA FERREIRA & FERREIRA LTDA							
Lote	Item	Produto	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Contratação de Empresa para prestar serviço de Reforma em brinquedos de parquinho infantil, Na Esc. Mun. 31 de Março, Sendo: recuperação ou troca de peças de metal ou madeira; serviço de solda conforme necessidade; lixamento, pintura e repintura, Com fornecimento de material e mão de obra. Conforme Termo de Referência 1 carrossel M com 12 lugares, soldar 1 balanço americano G com 4 cadeiras 1 balanço americano P com 4 cadeiras 1 vai-vem lambretinha com 2 pranchas em madeira, substituir madeira 1 gaiola labirinto. 1 escorregador com foguetinho 3 cavalinhos com mola		GLB	1,00	1.451,00	1.451,00
1	2	Contratação de Empresa para prestar serviço de Reforma em brinquedos de parquinho infantil, Na Esc. Mun. São Silvestre Sendo: recuperação ou troca de peças de metal ou madeira; serviço de solda conforme necessidade; lixamento, pintura e repintura, Com fornecimento de material e mão de obra. Conforme Termo de Referência 1 escorregador G 1 balanço terraço com 2 lugares, soldar 1 banco de jardim 1 carrossel G com 12 lugares. 1 cirandinha com 3 cadeirinhas e 3 cavalinhos 1 cavalinho com mola		GLB	1,00	1.102,76	1.102,76
1	3	Contratação de Empresa para prestar serviço de Reforma em brinquedos de parquinho infantil, Na Esc. Mun. Santos Dumont Sendo: recuperação ou troca de peças de metal ou madeira; serviço de solda conforme necessidade; lixamento, pintura e repintura, Com fornecimento de material e mão de obra. Conforme Termo de Referência 2 escorregadores M 2 balanços americano com 3 cadeiras cada. 1 gangorra com 2 pranchas. 1 gaiola labirinto		GLB	1,00	870,60	870,60
1	4	Contratação de Empresa para prestar serviço de Reforma em brinquedos de parquinho infantil, Na Esc. Mun. Samuel Klabin Sendo: recuperação ou troca de peças de metal ou madeira; serviço de solda conforme necessidade; lixamento, pintura e repintura, Com fornecimento de material e mão de obra. Conforme Termo de Referência 1 Carrossel com 12 lugares 1 Carrossel com 6 lugares 2 Cavalinhos de mola 1 balanço americano com 6 cadeiras 2 escorregadores M 1 gaiola labirinto.		GLB	1,00	1.276,88	1.276,88
1	5	Contratação de Empresa para prestar serviço de Reforma em brinquedos de parquinho infantil, Na Esc. Prof. Paulo Freire Sendo: recuperação ou troca de peças de metal ou madeira; serviço de solda conforme necessidade; lixamento, pintura e repintura, Com fornecimento de material e mão de obra. Conforme Termo de Referência 1 balanço americano P com 3 cadeiras 1 escorregador M 1 gangorra M com 4 pranchas 1 gaiola labirinto 4 cavalinhos com mola, substituir madeira 1 balanço terraço 2 lugares, soldar 1 banco de jardim		GLB	1,00	1.160,80	1.160,80
1	6	Contratação de Empresa para prestar serviço de Reforma em brinquedos de parquinho infantil, Na Esc. Profª Maria Emília Steiger Sendo: recuperação ou troca de peças de metal ou madeira; serviço de solda conforme necessidade; lixamento, pintura e repintura, Com fornecimento de material e mão de obra. Conforme Termo de Referência 1 balanço americano com 6 cadeiras 1 onda atlântica 1 conjunto com 2 escorregadores G, 2 gangorras M, 2 pranchas, 2 balanços americano e 2 cadeiras (Mult Brink)		GLB	1,00	928,64	928,64
1	7	Contratação de Empresa para prestar serviço de Reforma em brinquedos de parquinho infantil, Na Esc. Mun. Leopoldo Mercer Sendo: recuperação ou troca de peças de metal ou madeira; serviço de solda conforme necessidade; lixamento, pintura e repintura, Com fornecimento de material e mão de obra. Conforme Termo de Referência 3 balanços americano P com 2 cadeiras cada 2 balanços americano G com 6 cadeiras cada 1 balanço terraço P com 2 lugares 1 carrossel P com 6 lugares em metal 2 foguetinhos com escorregador 1 conjunto escada vertical 1 cirandinha M com 3 cadeirinhas e 3 cavalinhos, soldar e substituir chapas de metal 1 cirandinha M		GLB	1,00	2.263,56	2.263,56

		com 3 cadeirinhas e 3 cavalinhos, substituir madeira					
1	8	Contratação de Empresa para prestar serviço de Reforma em brinquedos de parquinho infantil, Na Esc. Mun. Gonçalves Ledo Sendo: recuperação ou troca de peças de metal ou madeira; serviço de solda conforme necessidade; lixamento, pintura e repintura, Com fornecimento de material e mão de obra. Conforme Termo de Referência 1 balanço americano G com 4 cadeiras 3 cavalinhos de mola 2 escorregadores P 2 escorregadores G 1 gangorra M com 4 pranchas de metal 1 veleiros com 2 pranchas 1 carrossel P com 6 lugares 1 carrossel M com 6 lugares 1 carrossel G com 12 lugares 1 escada horizontal 2 bancos de jardim (madeira e metal)		GLB	1,00	2.089,44	2.089,44
1	9	Contratação de Empresa para prestar serviço de Reforma em brinquedos de parquinho infantil, Na Esc. Dep. Fabiano Braga Cortes Sendo: recuperação ou troca de peças de metal ou madeira; serviço de solda conforme necessidade; lixamento, pintura e repintura, Com fornecimento de material e mão de obra. Conforme Termo de Referência 2 carrosséis M com 6 lugares cada 1 carrossel M com 12 lugares 1 balanço americano com 3 cadeiras 1 balanço americano com 4 cadeiras, substituir madeira 1 gangorra com 2 pranchas de metal 2 escorregadores G 1 escorregador M 1 balanço terraço P com 2 lugares 1 veleiro com uma prancha 1 escada vertical		GLB	1,00	2.147,48	2.147,48
1	10	Contratação de Empresa para prestar serviço de Reforma em brinquedos de parquinho infantil, Na Esc. Dr. Euclides Marcolla Sendo: recuperação ou troca de peças de metal ou madeira; serviço de solda conforme necessidade; lixamento, pintura e repintura, Com fornecimento de material e mão de obra. Conforme Termo de Referência 1 carrossel M com 12 lugares 1 carrossel M com 6 lugares 1 jett bombeiro (2 escorregadores, 1 gangorra, escada e rampa) 1 balanço americano G com 4 cadeiras 1 balanço terraço P, 2 lugares 2 gangorras G com 2 pranchas de madeira em cada. 1 vai-vem lambretinha com 3 pranchas em madeira, substituir madeira 1 escada horizontal		GLB	1,00	1.567,08	1.567,08
		1 túnel do tempo com escorregador					
1	11	Contratação de Empresa para prestar serviço de Reforma em brinquedos de parquinho infantil, Na Esc. Profª Etelvina Arzua Costa Sendo: recuperação ou troca de peças de metal ou madeira; serviço de solda conforme necessidade; lixamento, pintura e repintura, Com fornecimento de material e mão de obra. Conforme Termo de Referência 1 escorregador G 1 cirandinha M com 3 cadeirinhas e 3 cavalinhos, solda e substituir chapas de metal 1 balanço americano com 6 cadeiras 1 balanço americano com 3 cadeiras		GLB	1,00	1.218,84	1.218,84
1	12	Contratação de Empresa para prestar serviço de Reforma em brinquedos de parquinho infantil, Na Esc. D. Pedro I Sendo: recuperação ou troca de peças de metal ou madeira; serviço de solda conforme necessidade; lixamento, pintura e repintura, Com fornecimento de material e mão de obra. Conforme Termo de Referência 1 foguetinho com escorregador 1 carrossel G com 12 lugares. 1 carrossel P com 6 lugares. 2 mini gangorra com 2 pranchas de metal em cada 1 upa-upa com mola 1 balanço terraço P1 escorregador G1 escorregador P 1 cirandinha com 4 cadeiras e 4 cavalinhos, substituir chapa da cobertura 1 balanço americano M com 4 cadeiras 1 banco balanço, substituir madeira 2 bancos de jardim de metal e madeira		GLB	1,00	1.741,20	1.741,20
1	13	Contratação de Empresa para prestar serviço de Reforma em brinquedos de parquinho infantil, Na Esc. Conselheiro Zacarias Sendo: recuperação ou troca de peças de metal ou madeira; serviço de solda conforme necessidade; lixamento, pintura e repintura, Com fornecimento de material e mão de obra. Conforme Termo de Referência 1 balanço americano P com 4 cadeiras. 1 gangorra M com 4 pranchas de metal 1 túnel do tempo com escorregador. 1 gaiola labirinto.		GLB	1,00	986,68	986,68
1	14	Contratação de Empresa para prestar serviço de Reforma em brinquedos de parquinho infantil, Na Esc. Marechal Artur da Costa e Silva Sendo: recuperação ou troca de peças de metal ou madeira; serviço de solda conforme necessidade; lixamento, pintura e repintura, Com fornecimento de material e mão de obra. Conforme Termo de		GLB	1,00	1.218,84	1.218,84

		Referência1 gaiola labirinto 1 balanço terraço com 2 lugares 2 escorregadores M1 balanço americano com 6 cadeiras 1 mini gangorra com 2 pranchas de metal 3 cavalinhos de mola, soldar e substituir madeira 2 bancos de jardim em metal e madeira					
1	15	Contratação de Empresa para prestar serviço de Reforma em brinquedos de parquinho infantil, Na Esc. Mun. Dep. Péricles Pacheco da Silva Sendo: recuperação ou troca de peças de metal ou madeira; serviço de solda conforme necessidade; lixamento,pintura e repintura, Com fornecimento de material e mão de obra .Cofome Termo de Referência 3 conjuntos (1 escorregador, 1 balanço, 1 gangorra) cada Multi brink1 balanço americano com 6 cadeiras 1 gangorra M com 4 pranchas em metal 1 carrossel M com 12 lugares 1 carrossel M com 6 lugares 4 cavalinhos de mola 3 balanços americano com 6 cadeiras cada 1 túnel do tempo com escorregador	GLB	1,00	2.031,40	2.031,40	
1	16	Contratação de Empresa para prestar serviço de Reforma em brinquedos de parquinho infantil, Na Esc. Mun. Castro Alves Sendo: recuperação ou troca de peças de metal ou madeira; serviço de solda conforme necessidade; lixamento,pintura e repintura, Com fornecimento de material e mão de obra .Cofome Termo de Referência 2 balanços americano com 4 cadeiras cada. 2 carrosséis M com 8 lugares. 2 carrosséis P com 4 lugares. 2 escorregadores M 2 barras fixa horizontal 2 escadas verticais2 gaiolas labirinto2 conjuntos (2 escorregadores, 2 balanços, 2 vai-vem lambretinha, casinha e escada vertical) cada -	GLB	1,00	1.973,36	1.973,36	
1	17	Contratação de Empresa para prestar serviço de Reforma em brinquedos de parquinho infantil, Na Esc. Mun. Presidente Castelo Branco Sendo: recuperação ou troca de peças de metal ou madeira; serviço de solda conforme necessidade; lixamento,pintura e repintura, Com fornecimento de material e mão de obra .Cofome Termo de Referência 2 balanços americano P com 2 cadeiras cada.1 escorregador P 1 gaiola labirinto 1 balanço terraço com 2 lugares.	GLB	1,00	928,64	928,64	
1	18	Contratação de Empresa para prestar serviço de Reforma em brinquedos de parquinho infantil, Na Esc. Mun. Prof. Bento Mossurunga Sendo: recuperação ou troca de peças de metal ou madeira; serviço de solda conforme necessidade; lixamento,pintura e repintura, Com fornecimento de material e mão de obra .Cofome Termo de Referência 1 conjunto (2 escorregadores, 2 balanços, 2 gangorras) em metal - Multibrink 1 carrossel M com 6 lugares. 1 gangorra M com 4 pranchas. 1 balanço americano M com 4 cadeiras.1 escada horizontal. 1 foguetinho com escorregador.	GLB	1,00	1.334,92	1.334,92	
1	19	Contratação de Empresa para prestar serviço de Reforma em brinquedos de parquinho infantil, Na Esc. Mun. Regente Feijó Sendo: recuperação ou troca de peças de metal ou madeira; serviço de solda conforme necessidade; lixamento,pintura e repintura, Com fornecimento de material e mão de obra .Cofome Termo de Referência 1 balanço americano G com 4 cadeiras 1 escorregador G 1 escorregador M 1 balanço americano com 2 cadeiras 1 gangorra M com 3 pranchas 1 túnel do tempo com escorregador	GLB	1,00	1.218,84	1.218,84	
1	20	Contratação de Empresa para prestar serviço de Reforma em brinquedos de parquinho infantil, Na Esc. Mun. Mãe do Perpétuo Socorro Sendo: recuperação ou troca de peças de metal ou madeira; serviço de solda conforme necessidade; lixamento,pintura e repintura, Com fornecimento de material e mão de obra .Cofome Termo de Referência1 balanço americano G com 6 cadeiras 1 balanço americano G com 6 cadeiras 2 gaiolas labirinto 1 conjunto com 2 escorregadores G, 2 gangorras M, 2 pranchas, 2 balanços americano e 2 cadeiras (Mult Brink)1 balanço americano - mini com 1 cadeira 1 casinha de Tarzan, substituir madeiras e cobertura 1 escorregador G.	GLB	1,00	1.915,32	1.915,32	
1	21	Contratação de Empresa para prestar serviço de Reforma em brinquedos de parquinho infantil, No CMEI Helena Kolody Sendo: recuperação ou troca de peças de metal ou madeira; serviço de solda conforme necessidade; lixamento,pintura e repintura, Com fornecimento de material e mão de obra .Cofome Termo de Referências. 2 escorregadores P 1 carrossel P com 6 lugares. 1 carrossel M com 12 lugares.	GLB	1,00	1.218,84	1.218,84	

		2 cavalinhos de mola 2 gangorras com 2 pranchas de metal cada					
1	22	Contratação de Empresa para prestar serviço de Reforma em brinquedos de parquinho infantil, No CMEI Cora Carolina Sendo: recuperação ou troca de peças de metal ou madeira; serviço de solda conforme necessidade; lixamento,pintura e repintura, Com fornecimento de material e mão de obra .Cofome Termo de Referência 3 escorregadores M, em madeira 1 gangorra com 3 pranchas de madeira 1 gangorra com 4 pranchas de metal 1 carrossel M com 8 lugares 1 carrossel P com 6 lugares. 1 gaiola labirinto,1 balanço americano com 4 cadeiras 1 escada horizontal	GLB	1,00	1.567,08	1.567,08	
1	23	Contratação de Empresa para prestar serviço de Reforma em brinquedos de parquinho infantil, No CMEI Monteiro Lobato Sendo: recuperação ou troca de peças de metal ou madeira; serviço de solda conforme necessidade; lixamento,pintura e repintura, Com fornecimento de material e mão de obra .Cofome Termo de Referência 1 escorregador P 1 carrossel P com 6 lugares 2 balanços americano com 2 cadeiras cada	GLB	1,00	870,60	870,60	
1	24	Contratação de Empresa para prestar serviço de Reforma em brinquedos de parquinho infantil, No CMEI Vinicius de Moraes Sendo: recuperação ou troca de peças de metal ou madeira; serviço de solda conforme necessidade; lixamento,pintura e repintura, Com fornecimento de material e mão de obra .Cofome Termo de Referência 2 gangorras com 3 pranchas de madeira em cada 1 balanço americano M, com 3 cadeiras, substituir madeira 1 carrossel P com 6 lugares 1 escorregador M 1 gaiola labirinto arredondada 3 cavalinhos de mola	GLB	1,00	1.218,84	1.218,84	
1	25	Contratação de Empresa para prestar serviço de Reforma em brinquedos de parquinho infantil, No CMEI Anita Malfatti Sendo: recuperação ou troca de peças de metal ou madeira; serviço de solda conforme necessidade; lixamento,pintura e repintura, Com fornecimento de material e mão de obra .Cofome Termo de Referências. 2 gangorras M com 3 pranchas de metal em cada. 3 balanços americano P com 2 cadeiras cada.1 escorregador com foguetinho (gaiola) 1 carrossel P com 6 lugares. 1 gaiola labirinto.	GLB	1,00	1.218,84	1.218,84	
1	26	Contratação de Empresa para prestar serviço de Reforma em brinquedos de parquinho infantil, No CMEI Cecília Meirelles Sendo: recuperação ou troca de peças de metal ou madeira; serviço de solda conforme necessidade; lixamento,pintura e repintura, Com fornecimento de material e mão de obra .Cofome Termo de Referências. 2 gangorras M com 3 pranchas de madeira em cada. 3 balanços americano P com 2 cadeiras cada.1 escorregador com foguetinho 1 carrossel M com 6 lugares 1 gaiola labirinto arredondado	GLO	1,00	1.160,80	1.160,80	
1	27	Contratação de Empresa para prestar serviço de Reforma em brinquedos de parquinho infantil, No CMEI Mário Quintana Sendo: recuperação ou troca de peças de metal ou madeira; serviço de solda conforme necessidade; lixamento,pintura e repintura, Com fornecimento de material e mão de obra .Cofome Termo de Referências. 1 escorregador com foguetinho M.1 carrossel P com 6 lugares, trocar peça de madeira 3 balanços americano com 2 cadeiras cada 2 gangorras com 3 pranchas de madeira cada 1 gaiola labirinto arredondada	GLO	1,00	1.102,76	1.102,76	
1	28	Contratação de Empresa para prestar serviço de Reforma em brinquedos de parquinho infantil, No CMEI Tarsila do Amaral Sendo: recuperação ou troca de peças de metal ou madeira; serviço de solda conforme necessidade; lixamento,pintura e repintura, Com fornecimento de material e mão de obra .Cofome Termo de Referências.2 gangorras com 3 pranchas de madeira em cada 1 carrossel P com 6 lugares; substituir madeira 1 escorregador com foguetinho. 3 balanços americano com 2 cadeiras cada, colocar cadeiras 1 gaiola labirinto arredondada	GLO	1,00	1.218,84	1.218,84	
TOTAL						39.002,88	

VALOR TOTAL: R\$ 39.002,88

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 17 de agosto de 2012.

EROS DANILO ARAUJO
Prefeito